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A. AGRICULTURA, SILVICULTURA,

PISCICULTURA

Judetul Olt, situat in partea de sud a Romaniei, prin conditiile naturale —

relief, clima si sol — asigura conditii optime pentru dezvoltarea tuturor ramurilor
agriculturii: cultura mare, horticultura si cresterea animalelor.

1. Fondul funciar

In Romania, fondul funciar este constituit, conform art.l1 din Legea
nr.18/1991, din totalitatea terenurilor de orice fel, indiferent de destinatie si de
titlul pe baza caruia sunt detinute sau de domeniul public ori privat din care fac
parte”. Structura utilizarii terenurilor este strans legata, atat de pozifionarea
componentelor naturale, in special relief, cat si de existenta lucrarilor de
amenajare si ameliorare funciara. Varietatea categoriilor de folosinta a fondului
funciar (Tabelul 1) reprezinta o buna oportunitate de desfasurare a unor
activitatii economice viabile si profitabile Tn diverse sectoare de activitate ale

economiei rurale din judetului Olt.

Tabelul 1: Evolu tia suprafe tei fondului funciar dup a modul de folosin ta

Categoria de folosin ta UM Jude tul Olt
2000 2009
Total ha 549828 549828
% 100,00 100,00
Agricol ha 440016 434808
% 80,03 79,08
Paduri si alta vegetatie ha 58301 59902
forestiera % 10,60 10,89
Ape si balfi ha 17891 18390
% 3,25 3,34
Constructii ha 19191 19875
% 3,49 3,61
Cai de comunicatie si cai ferate ha 9935 11209
% 1,81 2,04
Terenuri degradate si ha 4494 5644
neproductive % 0,82 1,03

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2011

Judetul Olt detine o structura a fondului funciar favorabila dezvoltarii

sectorului agricol, datorita ponderii ridicate a terenurilor agricole, care la sfarsitul
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anului 2009, insumau 79,08% din suprafata totala a judetului. Acest tip de

resursa funciara se situeaza peste media nationala (61,60%) .

Terenurile forestiere ocupa 10,89% din suprafata totala (59902 hectare)
fiind situate mult sub media nationala (28,33%). Ponderea suprafetei ocupata de
ape si balti a fost la sfarsitul anului 2009 de 3,34%, ponderea apropiata de media

Tnregistrata la nivel national (3,50).

in perioada 2000 — 2009, structura fondului funciar nu a nregistrat
schimbari semnificative: se poate remarca o usoara scadere a suprafetelor
ocupate de categoria agricol (0,01%), insotita de o crestere a suprafetelor
ocupate de terenurile forestiere (1,02%) si de cele ocupate de ape si balti
(1,02%).

Prin reforma funciara, initiata la inceputul anilor nouazeci si finalizata
dupa anul 2000, problematica fondului funciar a primit noi valente: astfel,
majoritatea categoriilor fondului funciar au fost privatizate intr-o proportie

considerabila: 84,98% din suprafata judetului (Figura 1).

Figura 1.1: Structura fondului funciar pe forme de proprietate, in anul 2009
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Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2011
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La sfarsitul anului 2009 ponderea sectorului privat era dominanta in cazul
terenurilor agricole (95,91%), a terenurilor degradate si a constructiilor; in cazul
celorlalte categorii de folosinta proprietatea publica predomina: apele si baliile
apartineau intr-o proportie de 88,94% sectorului public in timp ce padurile Tn
proportie de 58,07%.

Analiza componentelor fondului funciar prezinta importanta deoarece
acesta exercita un rol considerabil in dezvoltarea economiei rurale, fiind unul din
cele mai importante mijloace de productie. Valorificarea eficienta a acestor
terenuri se poate realiza in mod coordonat, avand la baza o conceptie unitara
care sa vizeze protectia si imbunatatirea capacitatii de productie, dar si pentru
aplicarea masurilor referitoare la prevenirea si combaterea surselor de degradare

sau de folosire nerationala a tuturor categoriilor de folosinta ale fondului funciar.
Terenuri agricole

Modelul structural al fondului funciar agricol ofera posibilitati semnificative
de dezvoltare a economiei rurale a judetului Olt, prin practicarea unei agriculturi
diversificate, cu largi posibilitati de imbinare a ramurilor si de dezvoltare a unei

agriculturi complexe.

Tabelul 2: Evolu tia fondului funciar agricol pe categorii de folosin ta

Categoria de folosin ta UM Jude tul Olt
2000 2009
Total agricol ha 440016 434808
% 100,00 100,00
Arabil ha 385190 388445
% 87,54 89,34
Pasuni ha 34819 31784
% 7,91 7,31
Fanete ha 776 529
% 0,18 0,12
Vii si pepiniere viticole ha 9643 7634
% 2,19 1,76
Livezi si pepiniere pomicole ha 9588 6416
% 2,18 1,48

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2011
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La sfarsitul anului 2009 cea mai mare pondere Tn structura fondului funciar
agricol a fost detinuta de terenurile arabile (89,34%) care au fost urmate de
pasuni (7,31%). Se poate discuta, in cazul judetului Olt, de existenta unei
ponderi insemnate a terenurilor arabile, care se situeaza mult deasupra mediei
nationale (64,16%). De asemenea, ponderea viilor (1,76%) si livezilor (1,48%) se
situeaza usor peste media inregistrata la nivel national (1,47% si respectiv
1,40%).

in perioada 2000 - 2009 se poate remarca, in Judetul Olt, c& numai
terenul arabil a avut o tendinta ascendenta in detrimentul tuturor celorlalte

categorii de folosinta, care au inregistrat trenduri descrescatoare (Tabelul 2).

Tranzifia a determinat, prin aplicarea legilor fondului funciar, schimbarea
sistemului de proprietate funciara. Tn judetul Olt, ca de altfel in intreaga Romanie,
ponderea terenului agricol aflat Tnh proprietate privata a crescut an de an,
ajungand Tn anul 2009 sa reprezinte o pondere de 95,92%. Proprietatea privata
este predominanta in cazul tuturor categoriilor fondului funciar agricol (Tabelul
3). Aceasta schimbare intervenita in sistemul de proprietate a avut si are un efect
direct asupra deciziilor de alocare a resurselor funciare, a conservarii $i protejarii
solului, a functionarii pietei funciare si, nu in ultimul rand, asupra performantelor

economice obtinute in sectorul agricol.

Tabelul 3: Fondul funciar agricol pe categorii si forme de proprietate
Categoria de folosin ta Jude tul Olt (2009)
Suprafata (ha) Pondere (%)
Total agricol Total 434808 100,00
Privat 417048 95,92
Arabil Total 388445 100,00
Privat 375137 96,57
Pasuni Total 31784 100,00
Privat 29666 93,34
Fanete Total 529 100,00
Privat 399 75,43
Vii si pepiniere viticole Total 7634 100,00
Privat 7411 97,08
Livezi si pepiniere pomicole Total 6416 100,00
Privat 4435 69,12

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2011
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Analiza marimii resurselor funciare, a repartizarii lor teritoriale, prezinta o
importanta deosebita. Structura folosintelor agricole, in linii generale,
caracterizeaza potentialul agricol de productie, directile de specializare si
intensificare ale agriculturii si profilul general de productie. Cunoasterea in
detaliu a structurii folosintelor agricole poate asigura, pentru factorii de decizie,
un instrument important in actiunea de implementare a unor masuri economico-

sociale care sa conduca la utilizarea completa si eficienta a acestor resurse.

Terenuri forestiere

In conditile climaterice si geo-pedologice specifice, in judetul OI,
vegetatia forestiera este slab dezvoltata. Este cunoscut faptul ca exploatarile
forestiere au o contributie importanta in economia rurala, atat prin suprafetele
Tmpadurite existente cat si prin volumul de masa lemnoasa exploatata. Judetul
Olt dispune de un fond forestier redus . in anul 2009 cu o suprafatd de 53600
hectare, padurile si terenurile forestiere ocupau aproximativ 9,75% din suprafata
totala a judetului (Tabelul 4). Datorita pozitionarii geografice, din punct de vedere
al compozitiei predomina padurile de foioase (99,60%).

Tabelul 4: Evolu tia suprafe tei fondului forestier, pe categorii de terenuri si
specii de p aduri

Categorii de terenuri Jude ful Olt
2000 2009
Total terenuri forestiere (ha) 52100 53600
Suprafata padurilor (ha) 49900 49700
- pondere (%) 95,78 92,72
Rasinoase 200 200
- pondere(%) 0,40 0,40
Foioase (ha) 49700 49500
- pondere (%) 99,60 99,60
Alte terenuri (ha) 2200 3900
- pondere (%) 4,22 7,28

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2011

Dupa forma de proprietate, suprafata fondului forestier se afla, inca, intr-o
proportie importanta (58,07%) in proprietate publica. Desi Legile funciare prevad

retrocedarea padurilor catre fostii proprietari, persoane fizice sau juridice, la
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nivelul judetului Olt, implementarea acestor legi este intarziata. Aceasta situatie
este generatoare de conflicte deoarece proprietarii de drept nu sunt indreptatiti
sa isi manifeste toate atributele dreptului de proprietate, cu consecinte negative
asupra economiei rurale. Lipsa de claritate in situatia privind proprietatea
forestiera se materializeaza adesea printr-o exploatare improprie, prin defrisari si
deci prin reduceri apreciabile a resurselor forestiere cu consecinte negative
asupra activitatii economico-sociale a comunitatilor rurale si asupra mediului

Tnconjurator.

Resursele forestiere reprezinta un element important al capitalului natural,
care, in conditii de exploatare rationala, pot genera numeroase beneficii la nivelul
vietii economico-sociale a unei regiuni: avantaje economice — activitatea de
recoltare/prelucrare a lemnului si a altor produse forestiere, protectia mediului —
combaterea eroziunii solului, imbunatatirea calitatii aerului, protectia resurselor

de apa, precum si avantaje sociale — oportunitati de recreere pentru populatie.

in ceea ce priveste volumul de lemn recoltat, in perioada 2000-2009,
acesta a scazut cu 35,53%, de la 101,60 la 65,50 mii mc. La nivelul structurii pe
specii, volumul de lemn recoltat la categoriile stejar, diverse specii moi si diverse

specii tari a scazut.

Tabelul 5: Volumul de lemn recoltat, pe specii

UM Jude tul Olt
2000 2009

Total mii m.c. 101,60 65,50
Rasinoase mii m.c. 0 0

% 0 0
Stejar mii m.c. 47,70 32,60

% 46,95 49,77
Fag mii m.c. 0,10 0,60

% 0,10 0,92
Diverse specii tari mii m.c. 23,50 11,70

% 23,13 17,86
Diverse specii moi mii m.c. 30,30 20,60

% 29,82 31.45

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2011
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In ultimii ani, starea de sanatate a padurilor s-a inrautatit, atat datorita
conditiilor naturale neprielnice cat si lipsei de preocupare in igienizarea padurilor,
nerealizarii in timp util a lucrarilor de ingrijire a arboretelor etc. Ca si in celelalte
judete si Tn judetul Olt ritmul Tmpaduririlor a scazut avand consecinte negative
asupra posibilitatilor de dezvoltare economica viitoare a spatiilor rurale. Astfel, n
anul 2009, a fost impadurita o suprafata totala de numai 158 ha. Evaluarea
resurselor forestiere trebuie sa ia in considerare si asa numitele ,produse
accesorii ale padurii”. Aceasta denumire se refera la natura produselor si la
volumul acestora, care in raport cu lemnul reprezinta o cantitate si o valoare
economica mai redusa. In categoria prezentata intrd produse diverse cum ar fi:
fructele de padure si ciupercile comestibile, carnea animalelor, pasarilor si
pestilor de padure, produsele obtinute din culturile agrosilvice etc.

Distribu fia teritorial & a fondului funciar

in ultimele decenii, existd preocupari constante pentru a realiza, In profil
teritorial, o dezvoltare economica si sociala echilibrata. Aceasta tendinta s-a
impus datorita rolului important pe care il are dezvoltarea economica la nivel

local in utilizarea eficienta a resurselor disponibile.
Ponderea suprafe fei agricole in total suprafa ta

Modelul structural al fondului funciar agricol ofera posibilitati semnificative
de dezvoltare a economiei rurale, prin practicarea unei agriculturi diversificate. n
cazul judetului Olt se inregistreaza, astfel, ponderi diferite ale terenului agricol in
profil teritorial (fig. 2).
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Figura 2: Distribu fia comunelor dup a ponderea suprafe tei agricole in
suprafa ta total a

[ ]3519-54.79%
[ 15479-71.48%
[ ]71.48-80.15%
[ ]80.15-88.79%
I 88.79 - 95.86 %
[ | zone urbane

Sursa: prelucrare dupd INS, Baza de date pe localitati, 2008

O serie de factori geo-morfologici determina o repartitie neomogena a

valorilor indicatorului:

* 24% dintre comunele judetului Olt detin ponderi insemnate de teren
agricol (peste 89%), fiind repartizate relativ compact in partea de sud-est
si de sud-vest a judetului: comunele Redea si Valcelele inregistreaza cele
mai ridicate valori - peste 95%;

 comunele cu ponderi ale terenului agricol mai mici de 55% a sun
localizate cu precadere in partea de nord-est si nord-vest a judetului: cu

numai 35,12%, comuna Morunglav se situeaza la limita inferioara a scalei.

Aceste valori ponderale descriu harta oportunitatilor economice, in functie

de resursa principalad a economiei rurale si anume, suprafata agricola. in cazul
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judetului Olt tipul de dezvoltare rurala se poate fundamenta pe agricultura cu

conditia sa existe modele de eficientizare a activitatilor specifice.
Ponderea p adurilor in suprafa fa total a

Asa cum s-a precizat anterior, judetul Olt dispune de un fond forestier
redus. Tn conditii climaterice si geo-pedologice specifice, in acest judet s-a

dezvoltat o vegetatie forestiera formata in special din foioase.

Figura 3: Distribu tia comunelor dup a ponderea suprafe tei ocupate de

paduri

0.00- 3.22 %
3.22 - 8.66 %

| 18.66-16.79 %
I 16.79 - 30.24 %
I 30.24 - 59.39 %
[ | zone urbane

Sursa: UrbanProiect, Plan de amenajare a teritoriului nafional, sectiunea a Vlll-a, 2006
Din punct de vedere al repartizarii teritoriale a padurilor, exista o

concentrare a acestora in partea de nord si nord — vest a judetului, teritoriu care

se suprapune peste zona de podis. Astfel, comunele Topana, Vitomiresti,
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Samburesti, Oboga si Morunglav detin in suprafata totala ponderi ale padurilor

cuprinse in intervalul 30,24% — 59,39%.
Ponderea suprafe fei arabile in total suprafa ta agricol a

Trasatura caracteristica a raspandirii, Tn profil teritorial, a terenurilor
arabile, in cazul judetului Olt, este evidentiatda de modul diferentiat al frecventei
acestora (fig.4). Astfel, comunele care detin ponderi mai mari de 94% teren arabil
n total agricol sunt localizate in partea de sud si sud-est a judetului: comunele
Studina, VlIadila si Gradinari detin ponderi de peste 95%. In partea de nor si nord
- est sunt localizate comunele care au ponderi mai reduse ale terenului arabil:
comuna Samburesti detine cea mai redusa pondere a terenului arabil — 41,64%.

Figura 4: Distribu tia comunelor dup a ponderea arabilului in total suprafa ta
agricol a

41.64 - 66.9 0%
[ |66.90- 8218 %
] 82.18 - 88.83 %
I 88.83-94.13%
B 9413 -98.13 %
[ ] zone urbane

Sursa: prelucrare dupd INS, Baza de date pe localitafi, 2008
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Agricultura, ca activitate importanta in spatiului rural romanesc a cunoscut
in perioada tranzitiei o serie de transformari ca urmare a schimbarii, in special, a
regimului de proprietate si a adaptarii exploatatiilor agricole si gospodariilor
taranesti la noile cerinte ale sistemului macroeconomic. Ponderea suprafetei
arabile in total suprafata agricola indica vocatia agricola a unor localitati rurale si
indica potentialul natural favorabil dezvoltarii activitatilor agricole: exista areale
rurale in care valorile ponderale sunt deosebit de ridicate semnificand o posibila

dezvoltare agricola.
Ponderea p asunilor si fane telor in total suprafa fa agricol a

Pasunile si fanetele prin valoarea nutritiva si prin arealul de raspandire
detin un loc important in asigurarea bazei furajere pentru cresterea animalelor, n
special bovine si ovine. Conditiile naturale diverse cum ar fi relieful, clima si solul

au determinat existenta mai multor tipuri de pasuni si fanete.

Figura 5: Distribu tia comunelor dup a ponderea suprafe fei pasunilor si
fanetelor in suprafa ta agricol a

[ ]0.57-3.70 %
[ 3.70-6.75%
I 6-75 - 10.58 %
B 10.58 - 15.83 %
Bl 1583 -25.88%
[ ] zone urbane

Sursa: prelucrare dupd INS, Baza de date pe localitafi, 2008
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Analiza la nivel de localitate a modului in care sunt dispuse spatial
pasunile si fanetele a condus la identificarea unor microsisteme rurale, in functie
de ariile de convergentd geografica favorabile acestor categorii de folosinta. In
cazul judetului Olt zona de nord si nord — vest se caracterizeaza prin prezenta
unor comune in care ponderea pasunilor si a fanetelor detine valori de peste

15%: Cungrea, Vulpeni si Topana avand ponderi de peste 20%.

Ponderea viilor si livezilor in suprafa ta agricol a total a

Tipul de agricultura, extensiva sau intensiva, modalitatile de dezvoltare
agricola si implicit rurala, sunt determinate de varietatea conditiilor naturale si
implicit de diversitatea categoriilor de folosinta a fondului funciar agricol.
Ponderea viilor si livezilor in suprafata agricola defineste, in sens statistic,
oportunitatile economice de care anumite zone rurale ale judetului Olt pot
beneficia. Cu toate ca valorile ponderale sunt, in general, reduse nu se poate
face abstractie de ele pentru ca aceste categorii de folosinta reprezinta o
oportunitate economica, care in conditiile exploatarii lor eficiente poate induce o

multiplicare a surselor de venit in mediul rural.
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Figura 6: Distribu tia comunelor dup a ponderea suprafe tei viilor si livezilor
n suprafa ta agricol a

[ ]026-1.95%
1.95-3.61%
[ 361-9.05%
[ 905 - 21.09 %
B 21.09 - 41.57 %
[__| zone urbane

Sursa: prelucrare dupd INS, Baza de date pe localitati, 2008

Analiza locala a dispunerii spatiale, la nivelul localitatilor rurale, a acestor
categorii de folosinta identifica localizarea teritoriala relativ restransa din punct de
vedere geografic ceea ce nu se traduce si in termeni economici (fig. 6).
Comunele Samburesti, Carlogani, Dobroteasa, Morunglav, Vitomiresti, Strejesti
si Marunti sunt renumite pentru potentialul lor viticol, iar Topana, Strejesti,

Spineni, Plesoiu, Leleasca, Cungrea si Fagetelu pentru potentialul pomicol.

Analiza resurselor funciare agricole din spatiul rural al judetului Olt ar
trebui abordata nu numai ca structura ci si din punct de vedere al calitatii
resurselor funciare, pentru o apreciere realda a potentialului funciar, efectiv

accesibil pentru dezvoltarea productiei agricole.
Densitatea agricol a

Daca analizam densitatea agricola constatam ca exista valori reduse

ale presiunii populatiei rurale asupra spatiului agricol: valorile au un interval de
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fluctuatie moderat: de la 0,34 hectare agricol/ locuitor in comuna Slatioara pana

la maxim 6,79 hectare agricol/ locuitor in comuna Radomiresti.

Figura 7: Densitatea agricol a a spafiului rural
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Sursa: prelucrare dupd INS, Baza de date pe localitati, 2008

Modalitatea de distribuire a valorilor acestui indicator este definita de
procesele funciare care au avut loc si de structurile socioocupationale care au

avut evolutii specifice.

2. Produc tia agricol a

Suprafa fa cultivat a

Suprafata cultivata, la nivelul judetului Olt, in anul 2008, a fost de 331289
ha — reprezentand 76,19% din totalul suprafetei agricole si 85,29% din suprafata
arabila, cu 7,47% mai mica decat in anul 2000. Tendinta de scadere a

suprafetei cultivate este conforma cu tendinta inregistrata la nivel national.
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Cerealele ocupa suprafete importante (257028 hectare) in agricultura
judetului Olt: ponderea lor a fost de 77,58% 1in totalul suprafetei cultivate.
Ponderea mare a suprafetelor cultivate cu cereale este specifica unei agriculturi
extensive cum este, de fapt, intreaga agricultura romaneasca. Dintre cereale, n
anul 2008, graul a fost cultivat pe 136877 hectare (53,25% din suprafata cultivata

cu cereale) iar porumbul a ocupat 101331 hectare, cu o pondere de 39,42 %.

Suprafata cultivatda cu cereale prezinta importante variatii anuale: de
exemplu, porumbul a fost cultivat in anul 2007 pe 84744 hectare iar in anul 2008
pe 136877 hectare.

Tabelul 6: Evolu tia structurii suprafe telor cultivate cu principalele culturi

Jude tul Olt
2000 2007 2008

Total suprafata cultivata 358025 292908 331289
Cereale pentru boabe: 273199 235592 257028
d.c.

grau si secara 129990 135983 136877

porumb boabe 124175 84744 101331
Plante uleioase: d.c. 53250 42547 54749

floarea soarelui 49499 29855 37556
Cartofi 1648 260 2289
Legume 8200 9720 12909

Sursa: http://www.olt.insse.ro/main.php?id=373

Plantele uleioase (floarea soarelui, soia, rapita) sunt culturi importante in
agricultura judetului Olt. Acestea au detinut si detin ponderi relativ mari in
structura culturilor. Astfel, in anul 2000, ele reprezentau 14,47%, in 2007 -
14,53%, iar in anul 2008, pondere plantelor uleioase in total culturi a crescut la
16,53%. Floarea soarelui este cultura dominanta in aceasta categorie: 68,60%

din suprafata ocupata de plantele uleioase a fost destinata florii soarelui.

Cartoful se cultiva pe suprafete relativ reduse iar suprafetele destinate
acestei culturi prezinta variatii anuale semnificative: de la 260 ha in 2007 la 2289
ha in anul 2008. O situatie deosebita prezinta suprafetele cultivate cu legume.
Acestea au inregistrat un trend ascendent pe intreaga perioada analizata.

Principalele bazine legumicole sunt situate in luncile Oltului si Oltetului.
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Produc fia vegetal a

Productia vegetala obtinuta in sectorul agricol vegetal se caracterizeaza
prin variatii cantitative semnificative de la an la an, variatii care sunt, pe de o
parte consecinta influentei factorilor de mediu, iar pe de alta parte, consecinta

lipsei factorilor moderni de productie si tehnologiilor performante.

Tabelul 7: Evolu tia produc tiei agricole vegetale, la principalele culturi

Jude tul Olt (tone)
2000 2007 2008

Cereale pentru 433314 170393 690468
boabe

Grau 323506 113160 426101
Porumb 63999 45020 213352
Cartofi total 15646 2969 29572
Floarea soarelui 21241 12194 52030
Legume 142793 126480 163240
Struguri 44798 35713 30028
Fructe total 28289 27052 37126

Sursa: http://www.olt.insse.ro/main.php?id=373

in perioada analizata, productia medie la majoritatea culturilor a inregistrat
valori oscilante si reduse n raport cu potentialul natural existent. Aceasta situatie
a fost determinata in principal de conditiile climaterice, dar si de fragmentarea
puternica a terenurilor agricole, insuficienta investitiilor in agricultura, calitatea

semintelor si respectarea tehnologiilor de cultura.

Tabelul 8: Evolu tia randamentelor la principalele culturi

Jude tul Olt (kg/ha)

2000 2007 2009
Cereale pentru 1586 : 2990
boabe
Grau si secara 2489 723 2556
Porumb boabe 500 531 3768
Floarea soarelui 428 408 1596
Cartofi 9209 11408 16098

Sursa: http://www.olt.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=423
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Asa cum s-a prezentat Tn tabelul anterior, productia de struguri s-a
caracterizat prin variatii mari de la un an la altul, aceasta sub influenta factorilor
de mediu si tehnologici dar si  sub influenta mutatilor semnificative ale
suprafetelor ocupate cu vii pe rod. Aceste suprafete au Tnregistrat o scadere in
perioada 2000-2009, de la 8763 ha la 6984 ha: reduceri s-au inregistrat atat in
cazul viilor altoite (73,74%) cat si in cazul celor hibride (80,60%).

Tabelul 9: Evolu tia suprafe telor ocupate cu vii pe rod si produc tiile medii

Jude tul Olt
2000 2009 2009/2000
Total vii pe rod (ha) 8763 6984 79,70
Productia medie (kg/ha) 5112 5075
Vii altoite pe rod (ha) 2427 1877 73,74
Productia medie (kg/ha) 4607 4813
Vii hibride pe rod (ha) 6336 5107 80,60
Productia medie (kg/ha) 5306 5154

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2011

Productia medie la hectar de struguri a Tnregistrat valori relativ constante
Tnsa scazute, atat la viile altoite cat si la cele hibride.

Productia totala de fructe, in judetul Olt, a fost Th anul 2009 de 42749

tone, mai mare decéat in anul 2000 cand s-au obtinut numai 28289 tone.

Structura productiei pe categorii de fructe este dominata de productia de
prune care a reprezentat in anul 2009 - 72,06% din productia totala. Aceasta
este urmata de productia de caise si zarzare — 8,69% si de cea de mere -7,49%.

Tabelul 10: Evolu tia produc tiei totale de fructe la principalele specii

Jude tul Olt
2000 2009
ha % ha %
Total 28289 100,00 42749 100,00
Prune 21465 75,88 30804 72,06
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Mere 2075 7,34 3200 7,49
Cirese si visine 1007 3,56 2053 4,80
Caise si zarzare 1254 4,43 3716 8,69

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2011

Efectivele de animale

Cresterea animalelor, constituie o ramura importanta a economiei rurale a
judetului. Cu toate acestea, din cauza lipsei de integrare a activitatilor dintre
sectorul agricol (vegetal si animal) cu sectoarele de procesare si comercializare,

zootehnia a devenit o afacere neatractiva pentru multi crescatori de animale.

Tabelul 11:Evolu tia efectivelor de animale la principalele specii

Jude tul Olt
2000 2009
num ar UVM num ar UVM
Bovine 53665 53665 45482 45482
Porcine 112219 39277 188267 65893
Ovine si caprine 179371 21525 171294 20555
Pasari 2651085 10604 2360901 9444
Total UVM 125071 141374
UVM/ 100 ha 28,42 32,51

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2011

Analizand anii 2000 si 2009 se poate remarca faptul ca o crestere s-a
Tnregistrat numai in cazul efectivelor de porcine, toate celelalte categorii de

animale inregistrand scaderi.

Exprimat n unitati conventionale, septelul judetului OIlt, in anul 2009,
ihsuma 141374 UVM. Fata de anul 2000, numarul de unitati vita mare a crescut
cu 13,04%, crestere bazatd, in principal, pe specia porcine. Incarcatura de
animale la hectar — 28,42 UVM/100 ha in anul 2000 si 32,51 UVM/100 ha in anul
2009 - , este deosebit de scazuta si ilustreaza starea de subdezvoltare a

acestui sector.
Produc fia animal a

Productia animala a inregistrat scaderi la majoritatea produselor, urmand,

in general, tendinta efectivelor de animale. 1n anul 2008, in judetul Olt s-a
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produs 30332 tone carne. Structural, cea mai mare pondere o detine carnea de
porcine urmatd de carnea de pasare. In acest an, fatd de 2000 se constatad o

schimbare de structura: carnea de pasare este ,detronata” de carnea de porc.

Tabelul 11: Evolu tia produc tiei animale

Jude ful Olt
2003 2008
% %
Carne total (tone greutate 56916 100,00 30332 | 100,00
vie): d.c.
carne de bovine (tone 4673 8,21 4646 15,32
greutate vie)
carne porcine (tone 19442 34,16 16667 54,95
greutate vie)
carne de ovine i 2611 4,59 2115 6,97
caprine (tone greutate vie)
carne de pasare (tone 30095 52,88 6877 22,67
greutate vie)
Lapte — total (mii hl) : d.c. 1222 100,00 1748 | 100,00
lapte de vaca si 1145 93,70 1510 86,38
bivolita (mii hl)
Lana (tone) 325 100,00 268 | 100,00
Oua (milioane buc.) 161 100,00 322 | 100,00

Sursa: http://www.olt.insse.ro/main.php?id=414

Productia de lapte a inregistrat in anul 2008 un total de 1510 hl, cu
23,57% mai mare fatd de productia obtinuta Tn anul 2000. Laptele de vaca si
bivolita detine cea mai mare pondere, atat in anul 2000 — 93,70% cat si in 2008 —
86,38%.

Dimensiunea teritorial & a poten fialului agricol
Distribu fia suprafe fei cultivat a cu cereale pe localit afi

Asa cum s-a prezentat anterior, principalele culturi intalnite in judetul Olt
sunt porumbul, graul, floarea soarelui, legumele si cartofii. Din suprafata totala
cultivata, cerealele detin cea mai mare pondere. Suprafetele cultivate cu cereale
(grau si porumb, in special) variaza, intre localitatile componente ale judetului
Olt, de la 29,33% in comuna lanca la 95,30% in comuna Osica de Sus. In judetul

Olt, un numar de 79 de comune (85%) depasesc procentul de 50% suprafata
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cultivata cu cereale in totalul suprafetei arabile. Distributia teritoriala a diferitelor
clase este una eterogena, fiind influentata de factori climatici, pedologici, de

relief, tehnologici, socioeconomici etc.

Figura 8: Ponderea cerealelor n total teren arabil
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[ | zone urbane

Sursa: prelucrare dupd INS, Baza de date pe localitafi, 2004
Repartizarea teritorial a a efectivelor de animale

Exprimat in unitati conventionale, septelul judetului Olt prezinta variatii
semnificative intre localitatile componente: de la 5,68 UVM/100ha in comuna
Stoicanesti la 75,17% in comuna Vulturesti. Distributia teritoriala a comunelor
dupa valoarea acestui indicator arata o stare de eterogenitate, cu o usoara
concentrare a comunelor, in care sectorul zootehnic este mai dezvoltat, in partea
de nord a judetului. Numai 14 comune au o incarcatura de animale la o suta de

hectare mai mare de 50 UVM, ceea ce reprezinta o pondere de 15%.
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Figura 9: Inc arcatura de animale la 100 hectare teren agricol
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Sursa: prelucrare dupd INS, Baza de date pe localitafi, 2004

3.Exploata tiile agricole
Evolu fia si caracteristicile exploata fiilor agricole

La sfarsitul anului 2007, numarul exploatatiilor agricole din judetul Olt era
de 133338 unitati, dintre care 503 exploatatii cu personalitate juridica si 132835
exploatatii agricole individuale. Numarul total al exploatatiilor agricole din judetul
Olt, in perioada 2002 - 2007, a scazut cu 5,78%, reduceri inregistrandu-se atat la
nivelul exploatatiilor individuale (5,69%) cat si la nivelul unitatilor cu personalitate
juridica (24,10%).
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Tabelul 12: Exploata tiile agricole, suprafa ta totala si suprafa fa agricol a

medie, dup a statutul juridic al exploata tiilor agricole
Exploata tii agricole Exploata tii Unitati cu Total
agricole personalitate exploata ftii
individuale juridic a
Numar
2002 140852 669 141521
2005 137715 530 138246
2007 132835 503 133338
Suprafata agricola (ha)
2002 258615,27 207654,62 466269,89
2005 345593,23 142292,85 487886,08
2007 253897,89 127893,19 381791,08
Suprafata medie (ha)
2002 1,84 310,40 3,30
2005 2,50 268,48 3,53
2007 1,90 254,26 2,86

Sursa: prelucrat dupd INS, RGA 2002, Ancheta structural& in agriculturd 2005 si 2007

In ceea ce priveste suprafata totald exploatatd de fermele agricole in
perioada 2002 — 2007, aceasta a scazut cu 18,12%. Aceasta scadere a influentat
in mod negativ si marimea medie a exploatatilor agricole. Daca in perioada
2002-2005 se remarca o usoara crestere a dimensiunii medii a exploatatiilor — de
la 3,30 hectare la 3,53 hectare, aceasta sufera un proces de scadere n perioada
2005-2007, ajungand la 2,86 hectare.

Distribu fia teritorial & a exploata fiilor agricole

Distributia comunelor dupa suprafata medie a exploatatiilor agricole este
neuniforma, desenand un aspect ,mozaicat”. in partea centrala si de sud —est a
judetului se intalneste o concentrare mai mare a comunelor care au o suprafata

medie a exploatatiilor agricole mai mare de 3,96 hectare.

La nivelul localitatilor, cele mai mari valori ale suprafetei agricole medii pe
exploatatie le regasim in comuna Redea - 8,16 hectare, iar cea mai redusa in
comuna Vulpeni — 0,54 hectare. De altfel, majoritatea comunelor (88)
inregistreaza valori ale SAU medii/exploatatie mai mici de 5 hectare.
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Figura 10: Distribu tia comunelor dup a suprafa ta agricol a utilizat a medie pe

exploata tie
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Sursa: prelucrare dupd INS, Recensdmantul General Agricol 2002
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4. Factori de produc tie

Parcul de tractoare si masini agricole

Parcul de tractoare si masini agricole a inregistrat o evolutie ascendenta
n perioada 2000-2008, la principalele categorii. Cea mai importanta crestere se
Tnregistreaza la categoria pluguri pentru tractor (22,34%), urmata de tractoare
agricole (17,53%), semanatori mecanice (15,80%) si combine autopropulsate
(12,21%). in aceste conditii in perioada analizatd s-a produs, de asemenea, 0
scadere a numarului de hectare de teren arabil deservit de un tractor de la 70 la
60 hectare.

Tabelul 14: Evolu tia parcului de tractoare si principalele ma sini agricole

Jude tul Olt

2000 2008 2008/2000

Tractoare agricole fizice (nr.) 5533 6503 117,53
Pluguri pentru tractor (nr.) 4642 5679 122,34
Semanatori mecanice (nr.) 2981 3452 115,80
Combine autopropulsate (nr.) 1228 1378 112,21
Hectare arabil/tractor 70 60

Sursa: http://www.olt.insse.ro/main.php?id=414

Aceasta dinamica pozitiva a parcului de tractoare si masini agricole se
datoreaza, in principal, eforturilor depuse de sectorul privat, care detinea, la
nivelul anului 2008, cea mai mare parte a numarului de unitati, din totalul
judetului Olt.

Ingr dsdmintele chimice si organice

Ingrasamintele, de orice naturd, aplicate in mod rational, ocupa un loc
prioritar pentru mentinerea si sporirea fertilitatii solului, pentru cresterea
productiilor agricole. Totusi, Tn cazul in care sunt folosite fara a se lua in
considerare natura solurilor, conditile meteorologice concrete si necesitatile
plantelor acestea pot provoca dereglarea echilibrului ecologic (mai cu seama

prin acumularea nitratilor).
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n judetul OIt, n perioada 2000 — 2007, se remarcad scaderea cantitatii
totale de ingrasaminte chimice aplicate pe terenurile agricole, de la 18932 tone
in 2000 la 13784 tone Tn anul 2007. In cazul ingrasamintelor naturale tendinta a
fost de crestere: Tn anul 2007 s-au aplicat cu 49917 tone mai mult decat in anul
2000.

Tabelul 14: Evolu tia consumului total de ingr asaminte
Ingr agaminte Jude tul Olt
2000 2007
% %

Chimice: d.c. 18932 100,00 | 13784 | 100,00

azotoase 14167 74,83 8232 | 59,72

fosfatice 4624 24,42 5552 | 40,28

potasice 141 0,75 : :
Naturale 79683 100,00 | 129600 | 100,00
Suprafata pe care s-au aplicat ing. 228599 268579
chimice (ha)
Cantitatea aplicata la hectar (Kg/ha) 82,82 51,32
Suprafata pe care s-au aplicat ing. 5588 7200
naturale (ha)
Cantitatea aplicata la hectar (Kg/ha) 14260 18000

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2008

De altfel, in perioada analizata, cantitatea de ingrasaminte chimice a

scazut de la 82,82 kg/ha pana la 51,32 kg/ha iar cea de ingrasaminte naturale a
crescut de la 14200 kg/ha la 18000kg/ha.

Structural, ponderea cea mai mare o detin ingrasamintele azotoase atat in
anul 2000 céat si In 2007: 74,83% si respectiv 59,72%. Totusi, in anul 2007 se
remarca o crestere semnificativa a ingrasamintelor fosfatice aplicate: de la
24,42% la 40,28%.

Substan fele fitosanitare

Substantele fitosanitare includ urmatoarele categorii de substante chimice:
i) erbicidele — utilizate pentru combaterea buruienilor; ii) insecticidele — utilizate
pentru combaterea insectelor daunatoare; iii) fungicidele, bactericidele si

virucidele - utilizate pentru combaterea diferitelor boli.
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In anul 2007, in judetul Olt s-au aplicat urmatoarele substante de

combatere:

» 172000 de kilograme de insecticide au fost utilizate pe o suprafata de
217395 hectare pentru combaterea insectelor, realizdndu-se un

consum specific de 0,79 ka s.a./ha;

» 39250 kilograme de fungicide care au fost utilizate pe o suprafata de
112145 ha pentru combaterea bolilor la plante, realizdndu-se un

consum specific de 0,29 kg s.a./ha;

» 71446 kilograme de erbicide au fost utilizate pe o suprafata de 103545
ha pentru combaterea buruienilor realizandu-se un consum specific de
0,69 kg s.a./ha.

Tabelul 15: Evolu fia consumului de pesticide

Jude tful Olt
2000 2007
Insecticide (kg s.a) 41891 172000
Fungicide (kg s.a) 67103 39250
Erbicide (kg s.a) 112003 71446
Suprafata pe care s-au aplicat insecticide (ha) 97739 217395
Doza aplicata (kg s.a./ha) 0,43 0,79
Suprafata pe care s-au aplicat fungicide (ha) 47293 112145
Doza aplicata (kg s.a./ha) 1,42 0.29
Suprafata pe care s-au aplicat erbicide (ha) 79703 103545
Doza aplicata (kg s.a./ha) 1,41 0,69

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2008
Cantitatile de pesticide utilizate sunt deosebit de reduse si cu exceptia

insecticidelor inregistreaza un trend descrescator, n perioada analizata.
Lucr ari de imbun atatiri funciare

Lucrarile de Timbunatatiri funciare sunt acele lucrari care privesc
conservarea si ameliorarea durabila a calitatii terenurilor agricole. Acestea au o
perioada de functionare Tindelungata, solicitd fonduri de investitii importante si
personal calificat pentru executare si intretinere. Domeniul cuprinde doua
categorii importante de lucrari: i) lucrari de stabilizare a productiei agricole si de
crestere a fertilitatii solurilor. Din aceasta grupa fac parte amenajarile pentru

irigatii, lucrarile agropedoameliorative etc; ii) lucrari de stoparea a proceselor de
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degradare a solului si de recuperare a unor terenuri neproductive. In aceasta
grupa sunt incluse: combaterea eroziunii si a alunecarilor de teren, desecarile,

indiguirile, combaterea aciditatii solurilor etc.

in judetul OIt, suprafetele amenajate cu lucrdri de Tmbunétatiri funciare
sunt semnificative (Tabelul 16). Amenajarile pentru irigatii, element fundamental
al imbunatatirilor funciare, detin o suprafata agricola de 184312 hectare ceea ce
reprezinta o pondere de 42,39% din suprafata agricola a judetului.

Tabelul 16: Structura terenurilor agricole pe tipur
imbun atatiri funciare

i de amenajari de

2000 2009
Hectare Pondere Hectare Pondere
(%) (%)
Total suprafata agricola 440016 100,0 434808 100,00
Amenajari pentru irigatii 184382 41,90 184312 42,39
Suprafata efectiv irigata 8290 4,50 8991 4,88
Amenajari pentru 74950 17,03 74950 17,24
desecare
Amenajari pentru 24968 5,67 24958 5,74
combaterea eroziunii
solului

Sursa : prelucrare dupd INS, Baza de date ,Tempo On-Line”, 2008

Utilizarea acestor amenajari este redusa: in anul 2009 a fost irigata efectiv
o suprafata de numai 8991 hectare (4,88%). Reducerea suprafetelor efectiv
irigate reprezinta, de fapt, rezultatul unui cumul de factori dintre care cai mai
importanti sunt: scaderea interesului micilor producatori agricoli care sunt lipsiti
de mijloace materiale; reforma funciara care a pulverizat terenurile agricole in
mici proprietati si numeroase parcele; costurile mari pentru irigarea culturilor;
reorganizarile institutionale frecvente; constituirea cu dificultate a asociatiilor

utilizatorilor de apa (AUAI) etc.

Pentru reabilitarea sistemelor de irigatii sunt necesare investitii mari.
Producatorii agricoli, asociatiile acestora, consiliile locale pot primi sprijin pentru
Jnvestitii pentru modernizarea infrastructurii agricole si silvice” in care este
inclusa si infrastructura de irigatii conform celor prevazute in Programul National

pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala.
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Suprafete agricole mari sunt amenajate cu lucrari hidroameliorative de
prevenire si combatere a excesului de umiditate (17,24%). Adesea, acest tip de
lucrari se realizeaza ca sisteme reversibile n zonele cu amenajari pentru irigatii.
Dintre toate fenomenele de degradare a terenurilor agricole, conform estimarilor,
eroziunea produce cele mai mari pierderi sectorului agricol. Eroziunea produce
efecte ireversibile, astfel ca, elementele fertile ale solului se pierd pentru
totdeauna. Suprafata amenajata cu lucrari pentru combaterea eroziunii solului
Tnsumeaza in judetul Olt 24958 hectare (5,74%) desi se estimeaza ca suprafata

afectata de eroziune este mai mare.

Sistemele de irigatii au un rol deosebit in dezvoltarea activitatilor agricole.
Utilizarea sistemelor de irigatii (fixe sau mobile) reprezinta o necesitate obiectiva,
in conditiile schimbarilor profunde ale regimului climatic, manifestate in ultimii

ani, care au condus la cresterea dependentei agriculturii fata de aceste sisteme.
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B. ASPECTE GENERALE

Potentialul economic al judetului Olt este caracterizat de prezenta si

modul in care sunt valorificati factorii de productie locali — pamantul, capitalul si
forta de munca. Modul in care sunt combinati si utilizati acesti factori evidentiaza
trasaturile economiei judetului si potentialul de dezvoltare viitor al acesteia.
Analiza si localizarea teritoriala a indicatorilor relevanti pentru descrierea mediul
economic al judetului constituie suportul analizei economice in profil teritorial si

permite identificarea directiilor si a tendintelor de dezvoltare a judetului.

Cunoasterea caracteristicilor economice ale judetului si a modului cum
sunt distribuite in spatiul geografic permite autoritatilor locale sa ia cele mai bune
decizii politice si de management pentru dezvoltarea durabila si echilibrata n

teritoriu.

Conturarea optiunilor de dezvoltare viitoare are in vedere, totodata, cadrul
strategic extins al spatiului din care face parte judetul Olt precum si politicile
sectoriale de la nivel national. Tn formularea directiilor strategice se au in vedere
prevederile Planul National de Dezvoltare Regionala 2007-2013, Planul Regional
de Dezvoltare a Regiunii Sud-Vest Oltenia 2007-2013, Strategia de Dezvoltare
Regionala a Regiunii Sud-Vest, precum si prevederile Cadrului Strategic National
de Referinta, a Strategiei Nationale pentru Dezvoltare Durabila a Romaniel,
Orizonturi 2013-2020-2030, a Programul National de Reforma, Strategiei de
Dezvoltare Economica pe Termen Mediu, Programului National de Dezvoltare
Rurala, Politicii Industriale a Romaniei, Programului National de Reforma,

Programului Operational Regional si Planurilor Operationale Sectoriale.
Metodologia de analiza a situatiei economice a judetului Olt cuprinde:
descrierea resurselor naturale de care dispune judetul;

analiza indicatorilor privind performanta economica a judetului — PIB, cifra de
afaceri, intreprinderi pe clase de marimi, unitati locale active pe clase de marimi,

investitii brute, exercitiul bugetar judetean si a fortei de munca existente prin
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indicatori privind salariatii per total si salariati din mediul economic privat, somaj,
rata somajului. Indicatorii au fost analizati in evolutie pentru cea mai recenta

perioada identificata Tn surse de date publice si private;

conturarea principalelor tendinte de dezvoltare Tnregistrate pentru perioada de

analiza;
reliefarea optiunilor strategice.

Sursele de date utilizate pentru identificarea indicatorilor sunt baza de date
Tempo a Institutului National de Statistica, Directia de Statistica Judeteana Olt,
baza de date BorgDesign a firmelor din Romania colationata dupa date oficiale

ale Registrului Comertului.

1. RESURSE NATURALE
Potentialul economic natural al judetului Olt este dat de bogatele resurse

agricole. Conditiile naturale relieful, clima si solul au asigurat conditiile optime
pentru dezvoltarea n judet a tuturor ramurilor agriculturii: cultura mare,
horticultura, cresterea animalelor. Agricultura reprezinta traditional una din
ocupatiile de baza ale locuitorilor din mediul rural al judetului Olt. O alta resursa
importanta a judetului o reprezinta apa ca resursa hidroenergetica. Acest tip de
resursa este foarte important si la nivel de regiune, aici producandu-se circa 70%
din totalul productiei hidroelectrice din tara. In judet se exploateazd de asemenea

resurse minerale reprezentate de pietris, nisip si argila, precum si titei si gaze.

2. POTENTIALUL ECONOMIC Sl POZITIA ECONOMICA A

JUDETULUI iN SPATIUL ECONOMIC REGIONAL
In scopul caracterizarii performantei economice a judetului Olt considerdm

important evidentierea pozitiei sale la nivel regional, dar si in context national cu
ajutorul unui indicator relevant si anume produsul intern brut (PIB). Acest
indicator reprezinta suma utilizarilor finale de bunuri si servicii ale unitatilor
institutionale rezidente (consum final efectiv, formare bruta de capital fix) plus

exporturile minus importurile de bunuri si servicii (definifie INS — Institutul
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National de Statistica). PIB-ul reprezinta de asemenea principalul agregat
macroeconomic al sistemului contabil national ce exprima valoarea adaugata

bruta a bunurilor si serviciilor ajunse in ultimul stadiu al circuitului economic.

Tabelul alaturat identifica valorile PIB-ului judetean comparativ cu nivelul
regional, incluzand judetele componente, si cu cel national, dar si in evolutie
totodata pentru perioada 2004-2008 conform ultimelor date statistice oficiale

furnizate de Institutul National de Statistica.

Tabel — Evolu tia PIB la nivel jude tean, regional si national in perioada 2004-
2008

UAT 2004 2005 2006 2007 2008 2008/20
04

milioane Ron %

Romania 247368 | 288954. | 344650. |416006. | 514700 | 208.07

6 6 8

Regiunea 21709.7 | 23920.5 | 28589.2 |34419.6 |41921.9 | 193.10

Sud-Vest

Oltenia

Olt 3695.2 3937.6 4560.4 5566.3 6764.8 | 183.07

Dolj 6554.1 7266.9 8839.4 10675 13574.1 | 207.11

Gorj 4652.9 5120.1 5984.1 7613.9 9593.1 | 206.17

Mehedin ti 2620.2 2688.6 3246.6 3755.6 4655.9 | 177.69

Valcea 4187.3 4907.3 5958.7 6808.8 7334 175.15

Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo

Analizand datele din tabelul de mai sus se constata faptul ca PIB-ul judetului Olt
se afla n crestere pe toata perioada analizata inregistrand a treia valoare la nivel
de regiune Tn anul 2008 raportat la anul 2004 cu un plus de 83,07 procente.
Aceasta crestere s-a efectuat insa intr-un ritm inferior cresteri PIB-ului regional,
precum si a celui national. Se observa totodata faptul ca intr-un clasament al
participarii PI1B-ului judetean la formarea celui regional, judetul Olt se situeaza pe
penultimul loc avand o performanta economica scazuta din acest punct de
vedere. La nivelul anului 2004 PIB-ul judetean reprezenta 17,02% din PIB-ul
regional si 1,49% din PIB-ul national. In anul 2008 aceste valori scad la 16,14%
participare in PIB regional si 1,31% participare in PIB national.
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In graficul de mai jos se poate observa imagistic care a fost traiectoria PIB-ului
judetului Olt in raport cu participarea sa la formarea PIB-ului regional pentru

perioada de analiza.

Grafic - Trendul PIB-ului judetean in cel regional in perioada 2004-2008
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Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo — prelucrari

Indicatorul PIB/locuitor inregistreaza o crestere constanta in perioada 2004-
2008, ajungand ca la nivelul anului 2008 sa fie cu 89,62% mai mare decéat in anul

2004. Aceasta crestere a PIB/locuitor este superioara cresterii PIB-ului total.

Tabel - Evolu tia PIB/locuitor in jude tul Olt in perioada 2004-2008 (milioane
Ron)

U.A.T |2004 2005 2006 2007 2008 2008/2004

Olt 7540.193 | 8103.125 | 9454.545 | 11662.25 | 14298.03 | 189.6242

Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo — prelucrari

Desi evolutia indicatorului PIB/locuitor a fost una pozitiva, valorile inregistrate au
fost inferioare celor de la nivel de regiune care h anul 2008 erau de 18461,49
milioane Ron/locuitor, precum si in raport cu nivelul national de 23907,70

milioane Ron/locuitor.

In ceea ce priveste evolutia In perioada urméatoare a indicatorului PIB, se
prognozeaza valori de 14511,84 milioane Ron/locuitor in anul 2013, de 19692,9

milioane Ron/locuitor in anul 2015 si de 31130,8 milioane Ron/locuitor in anul
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2020. Calculele s-au realizat prin utilizarea ritmului mediu anual de crestere ale
carui valori au fost de 2,15 pentru anul 2013, 2,91 pentru anul 2015 si de 4,60
pentru anul 2020. Valorile identificate evidentiaza o accelerare a ritmului de
crestere a indicatorului PIB/locuitor dupa anul 2015. La nivel national este
prognozat pentru anul 2013 un PIB de 34340 mil. Ron/locuitor, iar Th anul 2020 o

valoare de 59030 mil. Ron/locuitor.

Interpretand informatiile obtinute in urma analizei pe baza indicatorului PIB, se
constata o evolutie economica buna a judetului Olt in sensul ca sunt inregistrate
cresteri constante ale valorilor PIB-ului si cresteri si mai optimiste in ceea ce
priveste valoarea acestui indicator la nivel de locuitor pentru perioada analizata.
Totusi, este evidenta o participare economica mai putin importanta la nivel de
regiune comparativ cu celelalte entitati teritoriale, inregistrandu-se chiar un mic
regres. Pe de alta parte competitivitatea judetului Olt atat la nivel regional cat si
la nivel national poate fi considerata ca fiind scazuta, iar decalajul de dezvoltare

poate fi dificil de recuperat pentru o perioada de timp medie.

Accelerarea dezvoltarii economice a judetului Olt Tn sensul recuperarii
decalajului existent, trebuie sa implice o planificare strategica riguroasa prin care
sa se urmareasca activ atragerea de investitii din bani publici, privati interni si
externi, fonduri comunitare nerambursabile precum si actiuni de calificare si
recalificare a fortei de munca si promovare a avantajelor competitive ale

judetului.
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3. STRUCTURA ACTIVITA]’ILOR ECONOMICE
Activitatile economice ale judetului OIlt sunt caracterizate prin indicatori de

structura ce identifica intreprinderile si unitatile locale active pe total si pe
activitati economice la nivel de sectiuni ale CAEN Rev.1 pentru cea mai recenta

perioada inregistrata de statistica oficiala.

Trebuie precizat ca intreprinderea activa este entitatea care, din punct de vedere
economic este activa (in perioada de observare), respectiv realizeaza bunuri sau
servicii, inregistreaza cheltuieli si intocmeste bilant contabil. Unitatea locala
reprezinta o intreprindere sau o parte a acesteia (atelier, fabrica, depozit, birou,
mina sau statie etc.) situata la o adresa identificabila. (Institutul National de
Statistica - INS).

Tabelul urmator evidentiaza comparativ evolutia numarului total de intreprinderi
active la nivelul judetului Olt si a regiunii din care face parte in perioada 2004-
2008. Conform acestui indicator exista o crestere constanta a numarului total de
intreprinderi in judet care prezinta in anul 2008 un plus de 27,18 procente fata
de anul 2004. Valoarea cresterii inregistrata la nivel de judet este superioara

celei de la nivelul regiunii.

Relationarea indicatorului numeric cu clasele de marime dupa numarul de
salariati identifica o crestere mai importanta de aproape 32% in anul 2008
comparativ cu 2004 in ceea ce priveste numarul intreprinderilor mijlocii. Acelasi
trend este intalnit si la nivel regional, insa cresterea este de 38,04%, superioara

celei a judetului Olt.
Numarul intreprinderilor foarte mari scad insa in perioada analizata atat la nivel
judetean -4% céat si la nivel regional — 7,25%.

In ceea ce priveste participarea intreprinderilor pe clase de méarime la realizarea
indicatorului  total se identificdA o preponderenta covarsitoare a
microintreprinderilor. Acestea reprezinta 91,11% din intreprinderile active ale
judetului Olt.

PATJ OLT FAZA | — STUDIU DE FUNDAMENTARE- ACTIVIT ATI ECONOMICE -2011 34



Halcrow Romania srl nry I rYow
85 Carol Davila St., Sector 5, Bucharest, tel +40 311 065 376; fax +40 311 034 189, www.halcrow.ro l'a c 0

Tabel — Evolu tia num arului total de intreprinderi pe clase de m arime in
perioada 2004-2008 in jude tul Olt si Regiunea Sud-Vest Oltenia

Clase de marime ale | U.AT 2004 |2oo5 ‘2006 ‘2007 ‘2008 2008/2004
ntreprinderilor NUMAT %
Total Regiunea 31750 | 33903 | 35392 | 37583 | 39780 | 125,29

Sud-Vest

Oltenia

Judetul Olt 5154 | 5411 |5648 | 6034 | 6555 | 127,18
0-9 persoane Regiunea 28696 | 30578 | 31766 | 33574 | 35793 | 124,73

Sud-Vest

Oltenia

Judetul Olt 4683 | 4916 | 5127 | 5448 | 5972 | 127,53
10-49 persoane Regiunea 2358 | 2625 | 2923 | 3273 | 3255 | 138,04

Sud-Vest

Oltenia

Judetul Olt 355 379 407 460 468 131,83
50-249 persoane Regiunea 558 569 572 609 604 108,24

Sud-Vest

Oltenia

Judetul Olt 91 91 87 101 91 100,00
250 persoane si | Regiunea 138 131 131 127 128 92,75
peste Sud-Vest

Oltenia

Judetul Olt 25 25 27 25 24 96,00

Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo

Evolutia numarului de intreprinderi active pe clase de marime si pe activitati

nationale prezinta in perioada 2004-2008 urmatoarele modificari structurale:

contractia activitatilor din agricultura, vanatoare si pescuit cu cca. 13 procente
per total, cea mai importanta scadere inregistrandu-se pentru intreprinderile
mari. Intreprinderile din agriculturd reprezintda doar 4,42% din totalul

intreprinderilor la nivelul anului 2008;

cresterea constanta a numarului microintreprinderilor cu activitate de pescuit si

piscicultura, desi ponderea in total este insignifianta;
cresterea numarului microintreprinderilor cu activitati extractive;

cresterea cu 35,53% a numarului de intreprinderi din industria prelucratoare
datorata cresterii numarului microintreprinderilor cu 46,56% si a intreprinderilor
mijlocii cu 24,35%. Totodata numarul intreprinderilor mari si foarte mari scad cu

cca. 17 si, respectiv 18 procente. Numarul Tintreprinderilor din industria
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prelucratoare reprezinta 13,5% din totalul Tintreprinderilor. Ponderea
microintreprinderilor din industria prelucratoare reprezinta 76,68% din totalul

acestei activitati in 2008;

Industria energetica inregistreaza fluctuatii la nivel de microintreprinderi, scaderi
de aproximativ 27% pe total si de cca.76% la intreprinderile mari. Ponderea
intreprinderilor din industria energetica in total se situeaza la nivelul de sub un

procent;

Sectorul constructiilor reprezinta 7,78% din totalul intreprinderilor active. Dintre
acestea 82,54% sunt microintreprinderi. La nivelul anului 2008 raportat la 2004
aceasta activitate a cunoscut o crestere totala de 131,82% datorata in cea mai
mare parte cresterii numarului de microintreprinderi cu 158,28%. Dezvoltarea
activitatii de constructii a cunoscut o crestere deosebita pe fondul perioadei de
boom economic din anii 2007-2008 cand investitile Tn proprietati imobiliare au

devenit foarte atractive pentru diversi dezvoltatori;

Procentul intreprinderilor ce desfasoara activitati comerciale reprezinta 50,63%
din totalul Tintreprinderilor din judet. Majoritatea Tintreprinderilor comerciale
94,54% sunt microintreprinderi cele mai multe dintre acestea activand in
comertul cu amanuntul in magazine nespecializate. Intreprinderile cu activitati
comerciale cunosc o crestere per total de cca. 16%in 2008 fata de 2008. Este
important de precizat ca cele mai importante cresteri le au intreprinderile mijlocii
+30,23% si cele mari +44,44%;

hotelurile si restaurantele reprezinta 4,3% din numarul total de intreprinderi al
judetului. Tn anul 2008 comparativ cu 2004 aceastd activitate a cunoscut o
crestere de 51,61%. Din totalul hotelurilor si restaurantelor 95,74% sunt

organizate ca microintreprinderi;

activitatea de transporturi, depozitare si comunicatii reprezinta 5,21% (anul 2008)
din totalul intreprinderilor active din judet inregistrand in anul 2008 fata de anul
2004 o crestere de aproximativ 88%. O crestere de 100% o Tinregistreaza
intreprinderile mijlocii cu activitate Th acest domeniu; microintreprinderile detin

totusi o pondere majora de 93,56% din totalul domeniului;
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» numarul ntreprinderilor ce desfasoara activitati financiare cresc cu cca.41% in
2008 comparativ cu 2004, insa ponderea sa in total intreprinderi este subunitara.
Aceeasi situafie este intalnitda pentru invatamant ce cunoaste o crestere de
aproximativ 200% pentru aceeasi perioada insa ca procent din total insumeaza
doar cca. 0,50%. 91,45% din totalul Tntreprinderilor din Tnvatamant sunt
microintreprinderi organizate ca societati comerciale probabil crese, gradinite
private si after school, structuri ce au cunoscut o dezvoltare continua Tn ultimii
ani;

» intreprinderile ce desfasoara activitati de tranzactii imobiliare reprezinta 7,56%
din totalul intreprinderilor in anul 2008. Aceste intreprinderi au inregistrat in
perioada analizata cresteri de 79,71%. Trebuie precizat de asemenea ca
microintreprinderile reprezinta 94,55%

» activitatea de prestari servicii din domeniul sanatatii si asistentei sociale este
prestatd de 2,85% din intreprinderile din judet. Tn anul 2008 comparativ cu 2004
domeniul a crescut cu 33,57% intreprinderi. Majoritatea unitatilor economice

(98,39%) sunt organizate ca microintreprinderi.

Tabel — Evolu tia num arului de intreprinderi pe clase de m arime si activit ati

economice in perioada 2004-2008 in jude tul Olt

Activit ati ale | Clase de | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2008/2004
economiei marime ale | Numar %
nationale - | intreprinderilor

sectiuni

(CAEN

Rev.1)

Agricultura, Total 333 | 328 |315 |[299 |290 |87.09

vén_étoarea $i | 0-9 persoane 288 | 289 |284 |270 |258 |89.58
silvicultura 10-49 persoane |40 |35 [27 [25 |29 |72.50

50-249 5 4 4 4 3 60.00
persoane
Pescuit si | Total 1 2 3 3 4 400.00
piscicultura 0-9 persoane 1 2 3 3 4 400.00
Industria Total 7 7 10 16 16 228.57
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extractiv a 0-9 persoane 6 6 9 15 14 233.33
10-49 persoane |1 1 1 1 2 200.00

Indust ria Total 636 | 653 | 680 |[695 |862 |135.53

prelucr atoare | 0-9 persoane 451 | 461 |491 |487 |661 |146.56
10-49 persoane | 115 |[121 [128 [143 |143 [124.35
50-249 48 49 38 45 40 83.33
persoane
250 persoane si | 22 22 23 20 18 81.82
peste

Energie Total 11 10 10 10 8 72.73

electrica  si | 0-9 persoane 4 5 5 6 5 125.00

termica, gaze 19.49 persoane | 2 : : : 1 0.00

Sl apa 50-249 3 |3 |3 |3 |1 |3333
persoane
250 persoane si | 2 2 2 1 2 100.00
peste

Construc tii Total 220 | 258 (320 |[462 |510 |231.82
0-9 persoane 163 [ 197 |256 |372 |421 |258.28
10-49 persoane |41 44 42 63 65 158.54
50-249 15 |16 [21 |25 |22 |146.67
persoane
250 persoane si | 1 1 1 2 2 200.00
peste

Comert Total 3013 | 3080 | 3122 | 3208 | 3319 | 110.16
0-9 persoane 2875 | 2935 | 2956 | 3024 | 3138 | 109.15
10-49 persoane | 129 |136 |156 |171 |168 |130.23
50-249 9 9 10 13 13 144 .44
persoane

Hoteluri si | Total 186 [ 209 |235 |243 |282 |151.61

restaurante 0-9 persoane 177 |198 |224 | 234 |270 |152.54
10-49 persoane |8 10 10 8 11 137.50
50-249 1 1 1 1 1 100.00
persoane

Transporturi, | Total 182 | 217 |[238 |289 |342 |187.91

depozitare si | 0-9 persoane 170 | 201 [219 |266 |320 |188.24

comunica $il 71549 persoane | 10 |14 |17 |21 |20 | 200.00
50-249 2 2 2 2 2 100.00
persoane

Intermedieri Total 66 73 80 86 93 140.91

! Lipsa date
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financiare 0-9 persoane 66 71 76 83 90 136.36
10-49 persoane |: 2 4 3 3 150.00
Tranzac tii Total 276 | 315 [368 [432 |496 |179.71
imobiliare si | 0-9 persoane 263 [ 298 |[344 [405 |469 |178.33
alte servicii 7949 nersoane |7 |12 |17 |19 |18 |257.14
50-249 6 5 6 7 8 133.33
persoane
250 persoane si 1 1 1 100.007
peste
Invatamant® | Total 12 |15 |15 |23 |35 |291.67
0-9 persoane 12 15 14 22 32 266.67
10-49 persoane | : : 1 1 3 300.00
Sanatate  si | Total 140 [158 |164 |174 |187 |133.57
asistenta 0-9 persoane 138 [ 156 |162 |172 |184 |133.33
sociala 10-49 persoane | 2 2 2 2 3 150.00
Alte activ itati | Total 71 86 88 94 111 | 156.34
ale o 0-9 persoane 69 82 84 |89 106 | 153.62
economiel 10-49 persoane | : 2 2 3 3 150.00
nationale 50-249 2 |2 |2 1 1 [50.00
persoane
250 persoane si 1 1 0.00
peste

Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo

Indicatorul numarul intreprinderilor active reliefeaza un trend pozitiv in ceea ce

priveste aparitia unor noi unitafi economice pe teritoriul judetului Olt pentru

majoritatea activitatilor economice. Contractii ale activitatii se inregistreaza

pentru domeniul agricultura, vanatoare, silvicultura mai ales in ceea ce priveste

intreprinderile mijlocii $i mari, precum si in cazul intreprinderilor mari cu activitati

n domeniul energie electrica si termica, gaze si apa.

% Calculat intre anii limita ai perioadei. Idem situatiile Tntalnite in continuare

% In cadrul activitatilor - Invatamant sau Sanatate si asistenta sociala - sunt incluse numai unitatile locale cu
activitate de Tnvatamant sau sanatate si asistenta sociala, organizate ca societati comerciale (INS)
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Structura investi fillor brute si a cifrei de afaceri totale Tn industrie,

construc {ii si servicii

Investitiile* reprezinta acel indicator care evidentiaza activitatile economice cele
mai atractive pentru mediul de afaceri din punct de vedere al potentialului de
dezvoltare existent la un moment dat. Fluctuatile investitilor intr-o anumita
perioada de timp permite identificarea domeniilor din economie ce vor necesita
viitoare dezvoltari inclusiv modificari, relocari sau construirea de noi structuri
economice si a infrastructurii specifice, evenimente ce-si pun amprenta nemijlocit
asupra activitatii de amenajare a teritoriului. Cunoasterea trendului investitiilor si
a activitatilor cu potential de dezvoltare permite autoritatilor cu atributii Tn
domeniu sa directioneze activitatea de amenajare a teritoriului catre obtinerea

unei dezvoltari economice echilibrate.

Urmatoarele doua tabele prezinta evolutia investitilor brute din industrie,
constructii si servicii pentru perioada 2004-2007 si pentru anul 2008 separat.
Prezentarea separata pentru perioade diferite a aceluiasi indicator apare ca atare
prin prisma modificarii metodei de agregare a indicatorului la nivelul anului 2008

in concordanta cu standardele comunitare.

Datele referitoare la investitile brute totale ale judetfului identifica un trend in
general pozitiv pentru majoritatea activitatilor industriale, a celor din constructii si
servicii astfel incat in anul 2007 se inregistreaza o crestere de aproape 30% a
valorii investitiilor. Pentru activitatile din industria extractiva, a celor din industria
prelucratoare precum si pentru totalul activitatilor, perioada de varf in investitii s-a

manifestat in anul 2006 urmand ca in anul 2007 sa inregistreze mici scaderi.

4 Investitie — totalitatea cheltuielilor care se fac pentru cumpararea bunurilor de capital. Investitiile brute sunt
alcatuite din suma investitiilor de Tnlocuire a caror sursa este amortizarea capitalului fix si din investitiile
nete a caror sursa o constituie veniturile. Dobrota, Nita, coord. — Dictionar de economie, Ed. Economica,
1999.
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Tabel — Evolu tia investi tiilor brute in sectorul secundar  si tertiar in perioada
2004-2007

Industrie. Construc tii. Servicii Investi tii brute %

miliarde | milioane lei noi

lei

vechi

2004 2005 | 2006 | 2007 | 2007/2005
Total 6861 1003 | 1322 | 1303 | 129,91
Industrie extractiv a 3 1 5 3 300,00
Industrie prelucr atoare 3689 287 | 736 | 665 |231,71

Energie electric a si termic a, gaze | 1355 537 |343 | 190 | 35,38
siapa

Construc ti 256 35 55 100 | 285,71
Comert cu ridicata si cu |654 91 107 | 217 | 238,46
amanuntul, repararea si
intre tinerea  autovehiculelor si

motocicletelor si a bunurilor
personale/casnice

Hoteluri si restaurante 29 4 6 10 250,00
Transport, depozitare si| 770 29 56 86 296,55
comunica fii

Tranzactii imobiliare, inchirieri i | 61 13 10 22 169,23
servicii prestate intreprinderilor

Invatamant 3 0 1 2 200,00
Sanatate si asisten ta social a 12 3 1 3 100,00
Alte activit ati de servicii colective, 29 3 2 5 166,67

sociale si personale

Sursa — Directia de Statistica Judeteana Olt

La nivelul anului 2008, dar si pentru perioada 2004-2007, ponderea cea mai
importanta a valorii investitiilor (49,79%) a fost atrasa de industria prelucratoare.
Alte domenii care au atras investitii mai importante in perioada analizata sunt
producerea si furnizarea energiei electrice si termice, gaze, apa calda, aer
conditionat (16,24% 1n 2008) si comertul (14,42% in 2008). Activitatile
comerciale au fost devansate, pe fondul noi agregarii a domeniilor economice din
2008, de activitatile din productia de energie electrica si termica, gaze si apa
care au cuprins si activitatile privind aerul conditionat. Investitile Tn industria
extractiva cresc pe fondul aparitiei unei noi intreprinderi mijlocii cu obiect de

activitate T1n acest domeniu.
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Tabel - Situatia investitiilor brute Tnh sectorul secundar si tertiar in anul 2008

Industrie. Construc {ji. Servicii Investifii  brute
(mil. Ron)
Anul 2008
TOTAL 1482
Industria extractiva 12
Industria prelucr atoare 738

Prod si furnizarea energie electrica si termica, ga ze, apa calda, aer | 232
condi tionat

Distribu tie apa, salubritate, gestiune de seuri, activit ati de | 12
decontaminare

Construc tii 140
Comert cu ridicata si amanuntul, repar. autovehicule simo  tociclete 206
Transport si depozitare 82
Hoteluri si restaurante 13
Informa tii si comunica f{ii 7
Tranzac tii imobiliare 29
Tnvatamant 3
Sanatate si asistenta sociala 5
Alte activit ati de servicii colective, sociale si personale 3

Sursa — Directia de Statistica Judeteana Olt

Indicatorul cifra de afaceri® evidentiazd performanta economica a firmelor si este
utilizat drept criteriu pentru clasificarea acestora. Prin agregarea acestui indicator
pe domenii ale economiei se identifica performanta economica a diferitelor

activitati economice la un moment dat.

5 Cifra de afaceri insumeaza toate incasarile rezultate din acte de comert: vanzari de bunuri materiale,
prestari de servicii, depuneri la banci si institutii financiare,acordarea de credite, operatiuni bursiere. In
limbajul financiar contabil c.a este cunoscuta si ca ,vanzari ,, sau ,venituri brute” — Dobrota, Nita, coord. —
Dictionar de economie, Ed. Economica, 1999.
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Tabel — Evolu tia cifrei de afaceri In industrie, construc  tii si servicii in
perioada 2004-2006

Industrie. Construc {ji. Servicii Cifra de afaceri
miliarde milioane lei
lei vechi noi
2004 2005 | 2006
Total 47776 5329 | 7320
Industrie extractiv. a 43 5 8
Industrie prelucr atoare 27984 3307 | 4410
Energie electric a i termic a, gaze siapa 2963 175 | 284
Construc tii 3085 325 | 465
Comert cu ridicata si cu am anuntul, repararea si intre finerea | 10891 1233 | 1805
autovehiculelor si motocicletelor Si a bunurilor
personale/casnice
Hoteluri si restaurante 228 28 36
Transport, depozitare i comunica tii 1898 163 | 204
Tranzac tii imobiliare,  Tn chirieri §i  servicii  prestate 444 61 80
intreprinderilor
Tnvatamant 9
Sanatate si asisten ta social a a7
Alte activit ati de servicii colective, sociale i personale 184 24 18

Sursa — Directia de Statistica Judeteana Olt

Evolutia cifrei de afaceri din industrie, constructii $i servicii evidentiaza cresteri
constante pentru perioada 2004-2006, valoarea totalda a acestor activitati
crescand cu 53,21% in anul 2006 fata de anul 2004. Cea mai mare pondere n
structura activitatilor din sectorul secundar si tertiar o are pentru toata perioada
analizata industria prelucratoare. Aceasta insemna 60,24% din total cifra de
afaceri in anul 2006. Activitatile comerciale detin in aceeasi perioada o pondere
de 24,66%, iar constructiile 6,35%. Aceste trei domenii de activitate produceau in
anul 2006 peste 90% din cifra de afaceri din sectorul secundar si tertiar.
Rezultatele obtinute de aceste domenii economice le certifica a fi cele mai
performante activitati ale judetului cu potential de dezvoltare in conditile unei

cereri si oferte elastice de bunuri primare si derivate.
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Situatia finan telor publice jude tene

Structura finantelor publice judetene ofera informatii asupra structurii veniturilor si
a cheltuielilor publice, precum si informatii privind subventiile primite de la stat.

Acest indicator evidentiaza modul in care autoritatile au gospodarit banii publici.

Tabelul urmator prezinta situatia exercitiului bugetar al judetului Olt si a regiunii
din care face parte pentru perioada 2005-2009. Comparatia anului 2009 cu 2005
evidentiaza o crestere importanta a veniturilor bugetului public, de aproximativ

130% atat la nivel regional cat si la nivel judetean.

Tabel - Situatia exercitiului buget al judetului Olt in perioada 2005-2009

Categorii de 2005 \ 2006 \ 2007 \ 2008 \ 2009 | 2009/2005
venltu_rl . $! milioane Ron %
cheltuieli
Venituri - total Regiunea Sud- | 1715.60 | 2490 | 3375 | 4073 | 3979.8 | 231.98
Vest Oltenia
Judetul Olt 327.4 462 | 6709 | 797.6 |752.9 |229.96

Subventii primite | Regiunea Sud- | 106.5 98.2 | 480.3 | 410.9 | 396.6 | 372.39
de la bugetul de | Vest Oltenia

stat

Judetul Olt 22.9 20.2 | 102.6 | 82.3 77.5 338.43
Cheltuieli - total Regiunea Sud- | 1679.4 | 2317 | 3136 | 3956.5 | 3873 230.62

Vest Oltenia

Judetul Olt 323.4 436 625.8 | 789 7415 | 229.28
Excedent (+), | Regiunea Sud- | 36.2 173.8 | 238.5 | 116.5 | 106.8 | 295.03
Deficit (-) Vest Oltenia

Judetul Olt 4 26 451 | 8.6 11.4 285.00

Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo

In ceea ce priveste trendul veniturilor in perioada analizat, se constatd o
crestere constanta pentru perioada 2005-2008 urmata de o usoara scadere (-
5,6%) in 2009. Aceasta scadere intervine pe fondul inceputului perioadei de
recesiune. Ponderea veniturilor judetului Tn veniturile regiunii se situeaza la
aproximativ 19%. Finalitatea exercitiului bugetar pentru fiecare an din perioada
analizata s-a realizat cu sold pozitiv fapt ce ofera informatii despre practicarea
unui management public de calitate si despre administrarea eficienta a resurselor

financiare publice.
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Grafic — Trendul veniturilor in judetul Olt in perioada 2005-2009
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Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo - prelucrari

Evolutia ponderii subventiilor de la stat in veniturile judefului fluctueaza in
perioada analizata inregistrand scaderi in anul 2006, an care, dupa cum se poate
observa in graficul de mai jos, Tnregistreaza cea mai mica valoare a perioadei si
crestere in 2007, an in care are cea mai mare valoare si scade apoi Th urmatorii

doi ani.

Grafic — Evolu tia ponderi subven tiilor de la stat in veniturile
exerci tiului bugetar in perioada 2005-2009
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Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo - prelucrari
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Situa tia economic a a mediului privat

Mediul economic privat este considerat a fi principalul producator de plus valoare
reprezentand motorul oricarei economii moderne. Analiza economica a mediului
privat a judetului Olt s-a realizat prin identificarea indicatorului cifra de afaceri pe
total si ca cifra de afaceri pe locuitor, precum si a cifrei de afaceri pe sectoare de
activitate la nivel de unitate administrativ-teritoriala (U.A.T). Totodata a fost
identificat numarul de firme la nivel de U.A.T. pe baza acestei informatii
calculandu-se indicatorul densitatea firmelor la 1000 de locuitori. Anul de
evidentiere a acestor indicatori este 2009, fiind cel mai recent an identificat Tn
baza de date. Situatia n teritoriu a acestor indicatori este prezentata la nivel de
U.A.T grafic cu ajutorul cartogramelor care contribuie la vizualizarea in teritoriu a

decalajelor de dezvoltare existente.

Cifra de afaceri total a a mediului economic privat din judetul OIt insuma
7298125639 Ron la nivelul anului 2009. Cea mai mare pondere in formarea cifrei
de afaceri judetene apartine sectorului secundar cu 67,60% din total. Aceasta
informatie incadreaza judetul Olt ca avand un profil economic secundar dominat

de activitatile din industrie si constructii.

Grafic — Participarea sectoarelor de activitate la formarea cifrei de

afaceri totale Tn 2009
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Sursa — Prelucrari dupa baza de date BorgDesign
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Sectorul tertiar participa cu un procent de 28,02 la formarea cifrei de afaceri
totale, in timp ce activitatile primare insumeaza doar 4,38% . Ponderea mica a
cifrei de afaceri din sectorul primar la formarea indicatorului total identifica o
performanta scazuta in principal a activitatilor agricole, desi potentialul judetului
si tradifia existenta Tn acest domeniu, precum si oportunitatile care exista pe
piata globala privind comercializarea produselor agricole, ar trebui sa potenteze
dezvoltarea cu prioritate a acestui sector. Se constata, din acest punct de
vedere, 0 neconcordanta intre avantajul competitiv - capitalul pamant, ca factor

de productie si rezultatele economice obtinute.

S-a determinat in continuare care sunt unitatile administrativ-teritoriale in care
activitatile primare, secundare si tertiare au o pondere mai importanta atat ca
valoare a cifrei de afaceri cat si ca procent in total indicator (cifra de afaceri de
peste 10000000 Ron si o participare de peste 50% la formarea valorii totale a

indicatorului; ordonare ascendenta):

% U.A.T cu activitati preponderente in sectorul primar: Serbanesti 86,64%,
Daneasa 55,19%, Redea 93,90%, Tufeni 85,71%, orasul Corabia
40,89%;

% U.AT cu activitati preponderente in sectorul secundar: Valea Mare
53,29%, orasul Potcoava 60,38%, orasul Scornicesti 50,75%, orasul Bals
60,81%, municipiul Caracal 65,71%, municipiul Slatina 77,24%;

s U.A.T cu activitati preponderente in sectorul tertiar: Osica de Sus 75,62%,
Maruntei 80,90%, Stoenesti 93,55%, Verguleasa 100%, Crampoia
65,55%, lzbiceni 87,75%, Visina 63,61%, Brebeni 63,61%, Dobroteasa
91,04%, Ganeasa 81,17%, Teslui 99,02%

Indicatorul cifra de afaceri pe cap de locuitor modifica structura performantei
economice a U.A.T-urilor in teritoriu i surprinde mai clar felul in care rezultatele
activitatilor economice sunt percepute la nivel de individ ca bunastare si grad de

repartizare a resurselor existente. Din acest punct de vedere si fara a lua in
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considerare alte variabile enumeram acele U.A.T in care cifra de afaceri
depaseste 5001 Ron/locuitor in ordine ascendenta: Valea Mare, Visina,
Daneasa, Ganeasa, orasul Piatra-Olt, Brebeni, Baldovinesti, oras Corabia,
Redea, Tufeni, oras Potcoava, orag Draganesti-Olt, oras Balg, oras Scornicesti,

Dobroteasa, Teslui, Slatioara, municipiul Caracal si municipiul Slatina.

La polul opus se situeaza localitatile Ipotesti, Barza, Dobrun, Poboru, localitati in
care indicatorul cifra de afaceri se situeaza sub 100 Ron/locuitor. Coreland
datele obtinute pentru indicatorul cifra de afaceri totala cu cifra de afaceri/cap de
locuitor este evident ca aceste localitati sunt cele mai slab dezvoltate din punct
de vedere economic. Distributia in teritoriul judetului a acestui indicator este

evidentiata in cartograma Mediul privat — Performanta economica.

Cele mai performante domenii de activitate din judet, considerand exclusiv
indicatorul cifra de afaceri, cuprind firme cu activitate in industria metalurgica,
fabricarea produselor din cauciuc si mase plastice, fabricarea echipamentelor
electrice, fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor gi
semiremorcilor, fabricarea materialului rulant, comert cu ridicata nespecializat.
Activitatile sunt asociate unui top al celor mai performante firme din judetul Olt in
anul 2009. Acest top evidentiaza inca o data importanta industriei si in principal a
industrie metalurgice in economia judetului. Trebuie mentionat de asemenea
faptul ca 7 din cele zece firme au participare de capital strain. Noua din aceste

firme sunt localizate Th municipiul Slatina si una in municipiul Caracal.

In anul 2009 existau in judetul Olt 7241 de firme din care 5407 inregistrau cifre
de afaceri. Conform acestor date se poate afirma ca firmele active din judetul Olt
reprezinta cca.75% din totalul firmelor inregistrate.

In ceea ce priveste indicatorul densitatea firmelor la 1000 locuitori , valorile
obtinute pentru judetul Olt se situeaza intre 0,68 si 39,01. Densitatea cea mai
mica a firmelor/locuitor se intalneste in localitatile Dobrun, Parscoveni, Barza,
Barasti, Poboru, in timp ce in localitatle Ganeasa, orasul Scornicesti, orasul
Draganesti-Olt, orasul Corabia, Baldovinesti, orasul Bas, municipiul Caracal,

orasul Potcoava, Slatioara si municipiul Slatina acest indicator depaseste media
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regionala de 15,30 firme/locuitor. La nivel national densitatea firmelor
inregistreaza o medie de 18,09 firme/locuitor. Distributia in teritoriul judetului a
acestui indicator este evidentiata in cartograma Mediul privat — unitati

economice.

Agricultura

Potentialul agricol al judetului Olt nu este reprezentat la nivel optim in ceea ce
priveste performanta economica a firmelor din domeniu. Agricultura reprezinta
numai 4,01 din cifra de afaceri totala a judetului si ocupa doar 2,98% din totalul

salariatilor din mediul privat.

In anul 2009 existau 336 de firme cu activitate Tn domeniul agriculturii, 42 dintre
acestea avand capital strain ceea ce reprezinta 12,5 din totalul firmelor. Profitul
net® al firmelor ce desfasoara activitati agricole a inregistrat in anul 2009 un sold
pozitiv de 292998656 Ron.

Indicatorii ce descriu performanta economica a firmelor din agricultura identifica
un domeniu prea putin eficient in raport cu resursele existente. Suprafetele mici
ale proprietatilor si reticenta proprietarilor, precum si lipsa de informatii privind
avantajele formarii de grupuri $i asociatii de producatori agricoli vizavi de
posibilitatile de accesare de fonduri nerambursabile prin Programul National de
Dezvoltare Rurala sau prin instrumente financiare comunitare, face ca agricultura
judetului Olt si nu numai sa evolueze intr-un ritm ineficient prin prisma costurilor

si beneficiilor.

® Profitul reprezinta denumirea generic data diferentei pozitive dintre venitul obtinut prin vanzarea bunurilor
realizate de un agent economic si costul lor, indicator considerat ca expresie a eficientei economice. Profitul
net reprezinta acel profit care raméane la dispozitia agentului economic dupa plata impozitului. Dobrota, Nita,

coord. — Dictionar de economie, Ed. Economica, 1999.
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Avantajul competitiv reprezentat de calitatea buna si foarte buna a terenurilor
agricole din judetul Olt trebuie sa constituie subiectul unor politici active la nivel
judetean si local pentru imbunatatirea practicilor de lucru si Tncurajarea

inifiativelor private sustinute de actiuni de consiliere si promovare.

Cele mai performante firme din domeniul agricol in judetul Olt sunt: ZAHAR
CORABIA SA, EUROSPATIAL SRL, REDIAS REDEA SA, ADELA SRL, LONGIN
SRL, OLT PIESS SRL, EUROPARTENERS SRL, B.E G. AGRICULTURA SRL,
PHOENIX AGRO INVEST SRL, AGROMEC VISINA SA. Aceste firme atrag
36,07% din forta de munca salariata a domeniului, iar cifra lor de afaceri
reprezinta aproape 62%. Aceste firme sunt localizate in orasul Corabia, in
localitatea Tufeni, Redea, municipiul Slatina, orasul Scornicesti, localitatea

Daneasa, si Visina.

Industria

Activitatile industriale au o traditie Tndelungata in judetul Olt si au fost
determinate de planurile fostului regim comunist care militau pentru producerea
in plan intern a tuturor bunurilor industriale sau de altd natura. Unele din acele
structuri au rezistat si dupa 1990 dezvoltandu-se in companii profitabile,

moderne.

In prezent industria reprezintd activitatea economicd cea mai performantd a
judetului Olt insuméand o cifra de afaceri de 4600562533 in anul 2009. Valoarea
acestui rezultat inseamna o pondere de cca. 64% din totalul cifrei de afaceri
judetene. Industria constituie domeniu de activitate pentru 813 firme si atrage
mai mult de jumatate din forta de munca salariata (56,89%) de aici. Din cele 813
firme 74 sunt unitati economice cu capital strain ceea ce reprezinta cca. 9% din

totalul firmelor cu profil industrial.
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Profitului net al activitatilor industriale in 2009 a fost de 96053974 Ron. Aceasta
suma reprezinta soldul castigurilor si pierderilor inregistrate de firme la sfarsit de

an agregat pentru tot domeniul de activitate.

Un top al firmelor din industrie alcatuit dupa cifra de afaceri obtinuta in anul 2009
situeaza pe primele zece locuri urmatoarele intreprinderi: ALRO S.A, PIRELLI
TYRES ROMANIA SRL, T.M.K. ARTROM SA, PRYSMIAN CABLURI SI
SISTEME SA, ROMVAG SA, CORD ROMANIA SRL, ALTUR SA,
ELECTROCARBON SA, VIMETCO EXTRUSION SRL, COMTECH CO SRL.
Aceste firme isi au obiectul de activitate Tn industria metalurgica, fabricarea
produselor din cauciuc si mase plastice, fabricarea echipamentelor electrice,
fabricarea autovehiculelor de transport rutier, a remorcilor si semiremorcilor,
fabricarea materialului rulant, productia de tuburi, tevi si profile tubulare. Toate
aceste firme sunt localizate in municipiul Slatina, cu exceptia ROMVAG SA

localizata in municipiul Caracal.

Pentru perioada urmatoare exista perspective bune de dezvoltare a industrie Tn
conditile Tn care aceasta atrage cea mai mare parte din investitii la nivelul
judetului. Prin efectul de multiplicare a investitiilor industria poate obtine pe o

piata cu cerere elastica rezultate constant crescatoare.

Construc tiile

Constructiile reprezinta 7,22% din cifra de afaceri a judetului Olt la nivelul anului
2009 si atrage 9,75% din forta de munca salariata din mediul privat. Exista 802
firme cu activitate in domeniul constructiilor incluzand aici toate tipurile de lucrari
de constructii civile si industriale. Dintre acestea 264 nu inregistreaza cifra de
afaceri in perioada de analiza. Profitul net al domeniului constructii in anul 2009

a inregistrat un sold pozitiv de 15847220 ron.

Cele mai profitabile firme din domeniul constructiilor sunt INESCOM INVEST
SRL, IMOBILIARE CONSLOC SRL, S.C.A.D.T. SA, GRUP PRIMACONS SRL,
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ANTREPRIZA DE CONSTRUCTI MONTAJ ALPHA GRUP SRL, CONSREP
CONSTRUCT SRL, ADICOMIS SRL, MARCONF SRL, CAFMIN SRL, DELTA
STAR SRL. Aceste firme ,produc” 43,42% din cifra de afaceri din constructii a
judetului si ocupa 23,70% din total salariati in constructii. Firmele sunt localizate

Tn municipiul Slatina, municipiul Caracal, orasul Bals si orasul Piatra-Olt.

Serviciile si comer tul

In anul 2009 existau in judetul Olt 5199 de firme cu obiect de activitate 1n
domeniul serviciilor si al comerului adica nu mai putin de 71,80% din totalul
firmelor din judet. Dintre acestea doar 155 reprezinta firme cu capital strain ceea
ce insemna cca. 3% din totalul firmelor din sectorul terfiar. Aceasta valoare
reprezinta cea mai mare valoare a firmelor cu capital strain ih comparatie cu

celelalte domenii analizate

Impreuna aceste doud activitati, ce reprezinta in speta sectorul tertiar, detine o
pondere de 27,91 din totalul cifrei de afaceri produsa la nivel de judet si atrage

aproape 30% din forta de munca salariata.

Serviciile reprezinta obiectul de activitate a 1914 firme din judet dintre care 67
cu capital strain. Activitatile de servicii genereaza 13,05% din totalul cifrei de
afaceri a judetului si atrage 5,28% din forfa de munca salariata.

Cele mai profitabile firme din domeniul serviciilor sunt: CAZ TRANSPORT SRL,
MARCHIN TRANS SRL, POPESCU HAUS SRL, ALEX CEDECOM SRL,
OLTWAM SRL, TRANS MINERAL SRL, INDSERV SRL, ROMBULGAZ SA,
TRANSBUZ SA, PRIMUL MERIDIAN SRL. Aceste firme atrag 10,22% din totalul
salariatilor din servicii si 21,38% din totalul cifrei de afaceri a domeniului.
Majoritatea firmelor mai sus mentionate se ocupa cu transportul rutier de marfuri
si sunt Tnregistrate in municipiul slatina cele mai multe, dar si in municipiul

Caracal si in localitatea Crampoia.

PATJ OLT FAZA | — STUDIU DE FUNDAMENTARE- ACTIVIT ATI ECONOMICE -2011 52



Halcrow Romania srl | v 4 I rYow
85 Carol Davila St., Sector 5, Bucharest, tel +40 311 065 376; fax +40 311 034 189, www.halcrow.ro l'a C 0

Activit atile comerciale reprezinta obiectul de activitate cel mai des intalnit la
firmele din judetul Olt (3285, anul 2009). Ponderea numarului de firme
comerciale in total firme este de mai mult de 45%. 88 dintre aceste firme sunt

firme constituite cu capital strain.

Comertul atrage 16,89% din forta de munca salariata si genereaza 22,62% din

cifra de afaceri totala a judetului.

Anul 2009 a fost incheiat de activitatile comerciale cu sold negativ inregistrand
pierderi de — 5273473 ron. Pierderile Tnregistrate se datoreaza cel mai posibil
contractiei economiei ce a determinat restrangeri ale cheltuielilor pentru consum

si scaderii ale cheltuielilor pentru bunuri de scurta si indelungata folosinta.

Cele mai performante firme ce presteaza servicii comerciale sunt: MALYCRON
GRUP SRL, TOPMOD SRL, GRONY SRL, DECORA STIL SRL, EUROGENETIC
SRL, SPAK DISTRIBUTION SRL, VILCEA M.G. SRL, Q STEEL SRL, CAROCAZ
TRAFIC EXPEDITIE SRL, BENTELER DISTRIBUTION ROMANIA. Aceste firme
practica in principal comertul cu ridicata si sunt localizate in municipiul Slatina,
municipiul Caracal, in orasul Bals, orasul Scornicesti si localitateaTeslui. Ele

atrag 7% din forta de munca din comert si 24,1% din cifra de afaceri.

Forta de munc a

Capitolul de forta de munca analizeaza forta de munca salariata totala de la nivel
de judet si forta salariata din mediul privat la nivel de U.A.T. precum si evolutia
situatiei somerilor in cifre absolute si relative. Sursa de date o constituie baza de
date Tempo a Institutului National de Statistica pentru valorile totale si in evolutie
de la nivel de judet si baza de date Borg Design ce cuprinde informatii despre
firmele care si-au depus bilanful contabil la Registrul Comertului pentru anul
2009.

Evolutia numarului  mediu de salariati pe activitafi economice pentru total

economie din judetul Olt evidentiaza o usoara crestere per total in anul 2008
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comparativ cu anul 2004 cu numai 9,37%. Cresterea numarului de salariati este

constanta pentru toata perioada analizata.

Activitatile Tn care numarul salariatilor a crescut cel mai mult in perioada
analizata sunt serviciile oferite de hoteluri si restaurante +118,54%, locurile de
munca din constructii +63,61%, cele din tranzactii imobiliare 38,37% si comer{
+32,35%. Aceste activitati au cunoscut o crestere deosebita a angajarilor datorita
fazei de expansiune a economiei si a celei de boom cuprinsa in perioada 2004-
2008. Comparand aceste date cu cele obtinute pentru indicatorii ce
caracterizeaza performanta economica din 2009 se poate usor constata ca de
exemplu activitatile comerciale au inregistrat in continuarea acestei perioade
pierderi sub incidenta recesiunii economiei.

Tabel — Evolu tia num arului mediu de salaria ti pe activit ati economice la
nivel de sec fiune in perioada 2004-2008

Activit &ti ale economiei na tionale - | 2004 |2005 |2006 ‘ 2007 ‘ 2008 | 2008/2004
sectiuni (CAEN Rev. 1)

Numar persoane %
Total 68205 | 68620 | 68509 | 73312 | 74595 | 109.37
Agricultur a, vanatoare 3117 2683 1843 1793 1452 46.58
Silvicultura, exploatarea forestier a 321 357 363 407 290 90.34
Pescuit si piscicultura : 1 6 7 7 700.00
Industrie 29658 28540 28342 29295 29346 98.95
Industria extractiva 2046 1835 1383 904 1166 56.99
Industria prelucr atoare 25527 24728 24941 26559 26493 103.78

Energie electrica sitermica, gaze siapa 2085 1977 2018 1832 1687 80.91

Construc tii 5183 5301 5467 7771 8480 163.61
Comert 5614 6399 6839 6479 7430 132.35
Hoteluri si restaurante 426 672 848 1138 931 218.54
Transport si depozitare 2436 2617 2625 2636 2263 92.90
Posta si telecomunica {ii 932 789 921 860 863 92.60
Intermedieri financiare 757 774 850 1027 949 125.36
Tranzac tii imobiliare si alte servicii 1668 1882 1875 2175 2308 138.37
Administra tie publica siaparare 3781 3923 4026 4441 4588 121.34
Invatamant 7518 7386 7230 7312 7320 97.37
Sanatate si asisten ta social a 5872 6113 6176 6499 6777 115.41
Celelalte  activit ati ale  economiei | 922 1183 1098 1472 1591 172.56
nationale

Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo

PATJ OLT FAZA | — STUDIU DE FUNDAMENTARE- ACTIVIT ATI ECONOMICE -2011 54



Halcrow Romania srl | v 4 I rYow
85 Carol Davila St., Sector 5, Bucharest, tel +40 311 065 376; fax +40 311 034 189, www.halcrow.ro l'a C 0

Cele mai importante scaderi, de aproximativ 50% din salariati, se inregistreaza in

activitatile din sectorul primar — agricultura si extractie.

La nivelul anului 2009 indicatorul num arul mediu al salaria tilor din economie

se situa la nivelul de 66726 salariati. Distributia in teritoriu a acestui indicator
este reprezentata imagistic in cartograma Numarul mediu de salariati. este
evident faptul ca marea majoritate a U.A.T-urilor din judetul Olt au un numar
mediu relativ mic de salariati, 101 dintre acestea avand pana in 300 de salariati,
iar 70 au chiar pana in 100 de salariati. Localitatile cu un numar mai important de
salariafi cupringi in cartograma in categoria 301-5000 sunt: Slatioara, Icoana,
orasul Potcoava, Cungrea, orasul Draganesti-Olt, orasul Piatra-Olt, orasul
Scornicesti, orasul Corabia si orasul Bals. Peste 10000 de salariati au
municipiile Caracal si Slatina. Aceste doua orase reprezinta centre ale
activitatilor economice atat in ceea ce priveste atragerea de forta de munca

salariata cat si ca prezenta la nivel de performanta economica.

in ceea ce priveste evolutia num arului mediu total de salaria ti pe forme de
proprietate , Tn perioada 2004-2008 se disting doua situatii logice in stransa
corelatie cu evenimentele din viata economica de a perioadelor respective.
Astfel, perioada 2005-2008 inregistreaza o crestere de 8,71% in numarul
salariatilor pe un trend de boom economic, apoi contractie fata de acelasi an de
baza de aproximativ 3%. Aceeasi evolutie o au salariatii aflafi sub incidenta
proprietatii mixte, a celor majoritar privati, a celor exclusiv privati. Proprietatea
majoritar de stat si cea cooperatista se afla in scadere inregistrand valori destul
de mici din total, T timp ce proprietatea obsteasca creste cu 147,37% in 2009 fata
de 2005.
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Tabel — Evolu tia num arului mediu de salaria ti pe forme de proprietate in
perioada 2004-2008

Forme de proprietate 2005 2006 2007 2008 2009 2008/2005 2009/2005
Numar persoane % %
Total 68620 | 68509 | 73312 | 74595 | 66726 | 108.71 97.24
Proprietate publica 24215 | 23405 | 24726 | 24914 | 24036 | 102.89 99.26
Proprietate integral de stat 5179 4794 5115 4778 3725 92.26 71.93
Proprietate mixta 8299 5669 7766 8379 7494 100.96 90.30
Proprietate majoritar de 2766 710 617 517 1022 18.69 36.95
;t?c:prietate majoritar 5533 4959 7149 7862 6472 142.09 116.97
privat a
Proprietate privat a 34064 | 36157 | 38507 | 38394 | 32974 | 112.71 96.80
Proprietate cooperatista 558 1288 321 279 339 50.00 60.75
Proprietate ob steasca 38 41 22 45 94 118.42 247.37
Proprietate integral str  aina | 1446 1949 1970 2584 1789 178.70 123.72
Proprietate  publica de 19036 | 18611 | 19611 | 20136 | 20311 | 105.78 106.70
interes na tional silocal

Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo

Indicatorul num arul salaria tilor din mediul economic privat  Tnsumeaza o
valoare totala de 37916 persoane reprezentand 56,82% din totalul salariatilor
judetului. Din cele 7241 de firme active in mediul economic privat, doar 3733 au
angajati salariati. Tabelul urmator prezinta situatia la nivelul anului 2009 a
numarului de salariati dupa o metoda de agregare asemanatoare IMM-urilor
(datele statistice sunt prelucrate automat de soft-ul bazei de date). Valorile din
tabel evidentiaza o preponderenta a microintreprinderilor 88,7% din total firme.

Tabel - Clase de m arime ale intreprinderilor din mediul economic priva tin
anul 2009

Clase de m arime Numar firme
1-10 3311
11-50 329
51-100 46
101-500 39

>501 8

Total 3733

Sursa — Prelucrari dupa baza de date BorgDesign
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Distributia indicatorului numarul salariatilor din mediul economic privat in
teritoriul judetului poate fi vizualizata Tn cartograma Salariati in mediul privat.
Aceasta cartograma cuprinde de asemenea $i repartizarea in teritoriu a
indicatorului salariati pe sectoare economice. Pentru primul indicator se poate
constata ca 97 din cele 112 U.A.T au pana in 100 de salariati ceea ce presupune
0 ocupare slaba a fortei de munca in localitatile respective. Valori intre 101 si
300 de salariati se regasesc in 8 localitati si anume: Curtisoara, Optasi-Magura,
Dobroteasa, Visina, Teslui, orasul Potcoava, Crampoia si Slatioara. Salariati intre
301 si 5000 sunt in orasele Piatra-Olt, Draganesti-Olt, Corabia, Scornicesti si

Bals. Peste 5000 de salariati au numai municipiul Caracal si Slatina.

Mentionam in continuare indicatorul salariati pe sectoare de activitate pentru
acele localitati ce au un numar de salariati peste 100 si 0 pondere de peste 50%
a sectorului Tn total salariati. Dupa aceasta metodologie am identificat

urmatoarele localitati:
» sector primar: Visina 65,22%, Crampoia 87,37%;

* sector secundar: Curtisoara 60,40%, Optasi-Magura 90,57%, Dobroteasa
75,22%, Potcoava 73,53%, Slatioara 66,67%, orasele Scornicesti 81,89%,
Bals 74,80%, municipiile Caracal76,80% si Slatina 68,67%;

» sector tertiar: Teslui 94,48% si orasul Piatra-Olt 54,16%.

Putem concluziona faptul ca se constata judetul Olt o concentrare a fortei de
munca si a activitatilor la nivelul oraselor si a municipiilor, aceasta tendinta

traducandu-se la nivel teritorial in dezechilibre de dezvoltare economica.

Informatiile privind evolutia num arului gsomerilor in judet in perioada 2005-2009
identifica scaderi in perioada 2005-2007 urmata de cresteri in perioada 2008-
2009. Acest trend este determinat dupa cum s-a precizat anterior de fluctuatiile

macroeconomice. Se observa totusi ca dinamica cresterii numarului de gsomerii in
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judetul Olt este inferioara nivelului regiunii in anul 2009 raportat la 2005. Aceeasi

situatie se intalneste si in cazul somerilor de sex feminin.

Tabel - Evolu tia somerilor pe categorii in perioada 2005-2009

Categorii de | UAT 2005 ‘2006 |2oo7 ‘2008 |2009 2009/2005
someri Numar persoane %
Total Regiunea Sud-Vest | 68893 | 64285 | 47307 | 64540 | 97523 | 141.56
Oltenia
Judetul Olt 13292 | 11762 | 8673 | 9463 | 15694 | 118.07
Feminin Regiunea Sud - Vest | 27365 | 26105 | 21527 | 29196 | 40452 | 147.82
Oltenia
Judetul Olt 4843 | 4434 | 3631 | 4074 |5709 | 117.88

Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo — prelucrari

Graficul urmator permite vizualizarea in mod comparativ a trendului somerilor din
judetul Olt si Regiunea Oltenia ca valoare totala si pentru femei. Somajul feminin
este evidentiat fiind considerat o categorie mai vulnerabila la schimbarile din
economie insa la nivelul judetului Olt ponderea somajului feminin (36,37%) este

mai mica decat cea a somajului masculin (63,63%)

Grafic — Trendul somerilor la nivelul jude tului Olt si a regiunii Sud-Vest
Oltenia Tn perioada 2005-2009
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Feminin Regiunea Sud - Vest Oltenia FemininJudetul Olt

Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo — prelucrari

Tabelul urmator identifica indicatorul rata gsomajului la nivel national, regional si

judetean Tn perioada 2005-2009 pe total si sexe.
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Tabel — Rata somajului in perioada 2005-2009 la nivel de tara, regiune si judef
Sexe UAT 2005| 2006| 2007| 2008| 2009
procente
Total Romanial 59 5,2 4] 4,4F 7.8
Regiunea Sud-Vest Olteniaf 7,4 71 51F 6,9} 104
- oitf 7,1F 6,5f 438 53 89
Masculin Romaniall 6,4 57| 42| 44 84
Regiunea Sud-Vest Olteniall’ 85| 7,8f 5,2 7f11,5
- oltf 8,6 7,7} 53f 5,7§p10,7
Feminin Romania] 5.2 4,6] 39| 4,4E 7,1

Regiunea Sud-Vest Olteniall 6,3F 6,1 S5[F 6,8 9.3
- oltf 55 51| 42 49 6.8
Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo

Ratele somajului au inregistrat scaderi pentru toate cele trei dimensiuni teritoriale
n perioada 2005-2007 apoi au inceput sa creasca incepand cu anul 2008. Se
constata de asemenea faptul ca rata somajului total pentru judetul Olt este
pentru toata perioada analizata inferioara nivelului judetean dar superioara
ratelor inregistrate la nivel national. In perioada 2005-2007 rata somajului
masculin este superioara ratei regionale in timp ce pentru perioada 2008-2009
acest raport este invers. Comparat cu nivelul national rata somajului masculin
este superioara ca valori pe toata perioada de analiza. Ratele somajului feminin
sunt inferioare mediei regionale dar superioare celor nationale, cu exceptia
anului 2008 céand se situeaza atat sub nivelul somajului regional cat si a celui
national. Cele mai mici rate ale somajului au existat i anul 2007 si cele mai mari
in 2009.

Informatiile date de ratele somajului pe sexe identifica faptul ca inceputul

perioadei de recesiune a afectat mai mult salariatii de sex feminin decat cei de
sex feminin.
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Tabel - Evolu tia castigului salarial nominal mediu net lunar pe activit ati ale

economiei na tionale la nivel de sec tiune in perioada 2004-2008

Activit &tj ale economiei na tionale - sectiuni | 2004 ‘ 2005 ‘ 2006 | 2007 ‘ 2008 | 2008/2004
(CAEN Rev.1) Ron %
Total 584 | 707 | 804 |959 | 1192 | 204.11
Agricultura, van atoare 416 | 467 | 494 | 638 | 861 | 206.97
Silvicultura, exploatarea forestier a 789 | 705 | 714 | 836 | 1289 | 163.37
Pescuit si piscicultura : 342 | 317 | 417 | 470 | 137.43
Industrie 614 | 756 | 841 |958 | 1231 |200.49
Industria extractiv a 902 | 1355 | 1413 | 1554 | 2561 | 283.92
Industria prelucr atoare 571 | 693 | 788 |904 | 1130 | 197.90
Energie electrica gi termica, gaze siapa 855 | 979 | 1105 | 1449 | 1893 | 221.40
Construc tii 484 | 599 |655 |901 | 959 | 198.14
Comert 325 | 407 | 478 | 621 | 725 | 223.08
Hoteluri si restaurante 393 | 393 |445 | 493 |680 | 173.03
Transport si depozitare 761 | 780 | 896 | 1061 | 1350 | 177.40
Posta si telecomunica tii 848 | 793 | 755 | 1007 | 1209 | 142.57
Intermedieri financiare 1280 | 1655 | 1544 | 1832 | 2174 | 169.84
Tranzac tii imobiliare si alte servicii 573 | 579 |652 | 784 | 1014 | 176.96
Administra tie public a si aparare 657 | 888 | 1228 | 1634 | 1919 | 292.09
Invatamant 697 | 889 | 957 | 1055 | 1320 | 189.38
Sanatate si asisten ta social a 489 | 629 | 789 |947 | 1319 | 269.73
Celelalte activit ati ale economiei na tionale | 394 | 381 |497 |520 | 693 | 175.89

Sursa — Institutul National de Statistica, Baza Tempo

Datele cu privire la evolutia castigului salarial nominal mediu net lunar
evidentiaza o crestere totala de 104,11% pentru anul 2008 raportat la 2004.
Comparativ cu nivelul national pentru aceeasi perioada aceasta valoare este mai

mica cu aproximativ 200 Ron.

Situatia pe activitati ale economiei nationale in perioada 2004-2008 cresteri ale
indicatorului pentru toate activitatile economice. Cele mai importante cresteri
salariale la nivelul anului 2008 in comparatie cu 2004 au loc in industria
extractiva +183,92%, in administratie publica si aparare +192,09%, in sanatate si
asistenta sociala +169,73%, in comert 123,08%, Tn Energie electrica si termica,

gaze si apa + 121,40%.
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Cele mai mari salarii nete in judetul Olt in anul 2009 se castigau in industria

extractiva (2561) si in serviciile de intermedieri financiare (2174).

Cele mai mici salarii nete se inregistreaza in activitatile de pescuit si piscicultura

() siin activitatile din hoteluri si restaurante.

Tendin te In dezvoltarea economic a a jude fului Olt

Judetul Olt se incadreaza in peisajul economic al regiunii Sud-Vest Oltenia,
regiune ce prezinta decalaje de dezvoltare in raport cu celelalte regiuni ale tari.
Aceasta situatie este evidentiata de valorile indicatorului PIB de la nivel judetean
si regional context in care Oltul ocupa un loc patru intre cele cinci judete care
formeaza regiunea Oltenia. In ceea ce priveste evolutia pentru perioada 2004-

2008 judetul Olt are cea de a treia crestere intr-un top al regiunii.

In ceea ce priveste evolutia ponderii PIB-ului judetean ca participare la formarea
PIB-ului regional si a celui national sunt inregistrate scaderi de la 17,02% in PIB
regional si 1,49% in PIB-ul national in anul 2004, la 16,14% participare in PIB

regional si 1,31% participare in PIB national in anul 2008.

Valorile nregistrate de indicatorul PIB/locuitor dau o imagine si mai clara a
pozitie economice a judetului Olt in arealul regional si national. Acest indicator
reprezenta in anul 2008 - 14298.03 mil. Ron/locuitor in judetul Olt, valori
inferioare PIB-ului judetean de 18461,49 milioane Ron/locuitor, precum si in

raport cu nivelul national de 23907,70 milioane Ron/locuitor.

Prognoza pe termen scurt si mediu a evolutiei PIB-ului judetului nu anunta
schimbari spectaculoase ci o mentinere a decalajului de dezvoltare in conditiile

unei ritm de crestere moderat intr-o prima faza si accelerat dupa anul 2015.

Trebuie luat in considerare faptul ca prognoza foloseste criterii strict matematice
si nu ia in considerare aspecte privind modificarile contextului economic intern gi
international si nici alte variabile care ar putea avea incidentd asupra evolutiei

economice a judetului, fie ele pozitive sau negative.
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Ceilalti indicatorii economici ce caracterizeaza situatia economica a judetului Olt
identifica o dezvoltare teritoriala dezechilibrata, cu un mediu rural slab dezvoltat
economic si 0 concentrare a activitatilor si resurselor catre mediul urban. Faptul
ca 84,86% din totalul salariatilor este concentrat in cele doua municipii s$i sase
orase ale judetului spune multe despre dezvoltarea economica in teritoriu. De
altfel, populatia salariata reprezinta numai aproximativ 20% din populatia totala a
judetului, iar din acest procent cca. jumatate reprezinta populatie angajata in

mediul privat, cel care aduce real valoare adaugata in economie.

Investitiile sunt orientate in principal catre industrie si cifra de afaceri din acest
domeniu este majoritara la nivel judetean. Activitatile industriale sunt importante
n dezvoltarea economica teritorialad a judetului si sunt atractive pentru insertia de
capital strain. Aceste activitati au potential de dezvoltare in continuare insa
trebuie sa se aiba in vedere concentrarea pe acele tipuri de produse industriale
care includ valoare adaugata brutd mare si sa se realizeze cu respectarea

principiilor dezvoltarii durabile.

in ceea ce priveste avantajul competitiv reprezentat de capitalul pamant, din
pacate nu este utilizat in mod eficient, din contra activitatile agricole au suferit un
declin in ultima perioada. Rezultatele economice din agricultura inseamna numai

4, 38% din totalul cifrei de afaceri generate de mediul economic privat.

Sectorul tertiar a inregistrat cresteri in ceea ce priveste activitatile de servicii, dar
contractii ale comertului care a Tncheiat exercitiul financiar al anului 2009 cu

pierderi.

Pe de alta activitatile comerciale reprezinta obiect de activitate pentru cca. 45%
din firmele din judetul Olt.

In concluzie se poate afirma ca performanta economica a judetului Olt in context
regional si national este destul de scazuta, insa exista un potential de dezvoltare
pe termen mediu in conditile Tn care se va urmarii 0 dezvoltare echilibrata in
teritoriu $i se va pune probleme utilizarii in mod eficient a resurselor judetene fie
ele materiale, financiare sau umane. Vointa si implicarea autoritatilor judetene si

locale Tn planificarea strategica a domeniului economic, precum si initiativele si
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implicarea cetatenilor judetului reprezinta premise esentiale in depasirea
decalajelor de dezvoltare si conturarea unui judet competitiv din punct de vedere

economic.

Optiuni strategice pentru dezvoltarea activit  atilor economice

Viziunea planului de amenajarea a teritoriului judetului Olt, stabileste, ca prim
scop, O dezvoltarea economica echilibratda a teritoriului judetean pentru
revitalizarea zonelor cu dezvoltare mai redusa si preintampinarea producerii de
noi dezechilibre. Dezvoltarea economica trebuie sa serveasca in primul rand
cresterii nivelului de viata al comunitatilor din spatiul judetean si colaborarii in
cadrul regional si national. Prin aceasta dezvoltare se stabileste un nou nivel al
cooperarii interne, regionale si internationale, care sa duca la o mai puternica

integrare a functiilor economice si a comunitatilor.

Cooperarea intre diversi actori (publici si/sau privati) din sectoare diverse, pentru
derularea unor proiecte comune trebuie sa devina un principal mod de realizare
a dezvoltarii teritoriului judetean. In acest sens, corelarea politicilor sectoriale de
dezvoltare reprezinta o idee de baza a planului de amenajare a teritoriului acesta

asigurand legatura si compatibilitatea dintre politicile sectoriale.

in scopul realizarii viziunii privind dezvoltarea economicé teritoriald a judetului
Olt, obiectivul major al strategii de dezvoltare economi ca n profil teritorial
1l reprezint a cresterea competitivit atii jude fului in raport cu regiunea din
care face parte cumulat a cu realizarea unei dezvolt ari economice

echilibrate.

Pentru realizarea obiectivului major al strategiei de dezvoltare s-au formulat

urmatoarele obiective specifice

* Dezvoltarea si diversificarea activitatilor agricole, dupa principii si
standarde actuale, in acord cu resursele existente si cu dezvoltarea
activitatilor conexe prin sprijinirea producatorilor precum si eficientizarea

activitatii de exploatare a factorului de productie pamant;
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» Consolidarea rolului sectorului industriei si a constructiilor si dezvoltarea

echilibrata in teritoriu;

« Imbunétatirea infrastructurii de servicii In scopul cresterii competitivitatii

economice si reducerii costurilor acestora.

n scopul realizarii obiectivelor strategice au fot conturate urmatoarele direc tii de

actiune :

Cresterea rolului industriei bazate pe resurse locale pentru a valorifica

deplin potentialul existent;

- Dezvoltarea industriei bazate pe resurse externe, cu productii avand valoare

adaugata mare;

- Integrarea economica a ramurilor si mediilor pentru diversificarea

activitatilor si infiintarea de locuri de munca;

- Crearea unor cicluri de productie imobiliar/infrastructuri pentru asigurarea

unui flux continuu de lucrari de constructii;

- Dezvoltarea si diversificarea serviciilor personale, pentru gospodarii si

pentru unitatile economice;

- Eficientizarea serviciilor publice de invataméant, sanatate si asistenta
sociala, cultura, si a servicillor comerciale Tn vederea imbunatatirii

prestarilor catre populatie;

- Aplicarea idei de long life learning in relatie cu forta de munca disponibila.

Trebuie mentionat ca modul de realizarea a viziunii strategiei planului de
amenajare a teritoriului judetului OIlt {ine cont de planurile superioare de
reglementari de la nivel regional si national precum si de politicile sectoriale si de

obiectivele de dezvoltare economica nationale.
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GRUPAREA UAT DUPA NUMARUL MEDIU
DE SALARIATI DIN ECONOMIE (2009)
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UNITATI ECONOMICE

CLASIFICAREA UAT DUPA NUMARUL DE FIRME

Nr. Total

UAT firme

B 5013011 firme 2 | 3807
P 101-500 firme 5 | 1379
| 31-100firme 18 827
| 1-30firme 87 | 1228
TOTAL | 112 | 7241

Sursa datelor:
Prelucrari dupa baza de date Borg Design
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MEDIUL PRIVAT - UNITATI ECONOMICE

GRUPAREA UAT DUPA NUMARUL DE FIRME
CU CAPITAL PRIVAT LA 1000 LOCUITOR (2009)

Okr
0 peste 21 firme/1000 loc |4
1 11-20 firme/1000 loc 18
|| 0-10firme/1000 loc 90
TOTAL 112

Densitatea medie a firmelor 2009:

ROMANIA = 18,09 firme /1000 locuitori
REGIUNEA SUD-VEST = 15,3 firme/1000 locuitori

Sursa datelor:
Prelucrari dupa baza de date Borg Design
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MEDIUL PRIVAT -
PERFORMANTA ECONOMICA (a)

GRUPAREA UAT DUPA CIFRA DE AFACERI (2009)

Cifra de afaceri (RON): ok
B peste 1.000.000.001 RON 1
B 100.000.001 - 1.000.000.000 RON 5
=1 10.000.001 - 100.000.000 RON 19
[ 5.000.001 - 10.000.000 RON 15
1 1.000.001 - 5.000.000 RON 43
1 100.001 - 1.000.000 RON o8
B 0-100.000 RON 1

TOTAL 112

Sursa datelor:
Prelucrari dupa baza de date Borg Design
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MEDIUL PRIVAT -
PERFORMANTA ECONOMICA (b)

STRUCTURA CIFREI DE AFACERI PE SECTOARE
ALE ECONOMIE NATIONALE (2009)

[ ] Salariati in sectorul primar (%)
B sSalariati in sectorul secundar (%)

I salariati in sectorul tertiar (%)

Sursa datelor:
Prelucrari dupa baza de date Borg Design
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MEDIUL PRIVAT -

PERFORMANTA ECONOMICA (c)

GRUPAREA UAT DUPA CIFRA DE AFACERI
DIN MEDIUL PRIVAT / LOCUITOR (2009)

Cifra de afaceri (RON):

Nr.
UAT

peste 10001 RON/loc

8

5001 - 10000 RON/loc

"

1001 - 5000 RON/loc

39

501 - 1000 RON/loc

18

101 - 500 RON/loc

32

(LI I

sub 100 RON/loc

4

TOTAL

12

Sursa datelor:
Prelucrari dupa baza de date Borg Design
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